
REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2024/1840 AL COMISIEI 

din 27 iunie 2024

de modificare a Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2020/1197, (UE) 2022/918 și 
(UE) 2022/1092 ale Comisiei, în ceea ce privește trimiterile la nomenclatorul statistic al activităților 
economice NACE a doua revizuire stabilit prin Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului 

European și al Consiliului 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind 
statisticile europene de întreprindere, de abrogare a 10 acte juridice în domeniul statisticilor de întreprindere (1), în special 
articolele 7 alineatul (1), 9 alineatul (2), 10 alineatul (5), 10 alineatul (6), 17 alineatul (6) și 18 alineatul (1),

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului (2) a stabilit un nomenclator statistic 
comun al activităților economice din Uniune (denumit în continuare „NACE Rev. 2”), care a început să se aplice de 
la 1 ianuarie 2008.

(2) După ce NACE Rev. 2 a început să se aplice, globalizarea și digitalizarea au schimbat, treptat, modul în care multe 
activități economice furnizează bunuri și servicii în întreaga lume.

(3) Ca urmare a acestor schimbări, NACE Rev. 2 a trebuit să fie actualizat, pentru a rămâne conform cu standardele de 
clasificare a activităților economice utilizate la nivel internațional și pentru a menține astfel comparabilitatea 
statisticilor europene pe plan internațional. În consecință, Regulamentul delegat (UE) 2023/137 al Comisiei (3) a 
modificat Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 și a stabilit clasificarea actualizată (denumită în continuare „NACE Rev. 
2.1”).

(4) Pentru a permite utilizatorilor să evalueze modificările detaliate ale conținutului clasificării NACE Rev. 2 și să 
compare această versiune a clasificării cu NACE Rev. 2.1, la 1 august 2023 a fost pus la dispoziția utilizatorilor 
clasificării un tabel de corespondență (4), însoțit de note explicative (5).

(5) Corpusul amplu de acte legislative care stabilesc cerințe privind transmiterea datelor care se referă la secțiuni, 
diviziuni, grupe sau clase specifice din NACE Rev. 2 include Regulamentele de punere în aplicare 
(UE) 2020/1197 (6), (UE) 2022/918 (7) și (UE) 2022/1092 (8) ale Comisiei. Actele respective ar trebui modificate 
pentru a se asigura că cerințele lor sunt compatibile cu NACE Rev. 2.1.
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(1) JO L 327, 17.12.2019, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2019/2152/oj.
(2) Regulamentul (CE) 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 de stabilire a Nomenclatorului 

statistic al activităților economice NACE a doua revizuire și de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, precum 
și a anumitor regulamente CE privind domenii statistice specifice (JO L 393, 30.12.2006, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2006/ 
1893/oj).

(3) Regulamentul delegat (UE) 2023/137 al Comisiei din 10 octombrie 2022 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1893/2006 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a Nomenclatorului statistic al activităților economice NACE a doua revizuire 
(JO L 19, 20.1.2023, p. 5, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/137/oj).

(4) https://europa.eu/!f6H9nX.
(5) https://europa.eu/!FNRFFB.
(6) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților 

în temeiul Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și 
de abrogare a 10 acte juridice în domeniul statisticilor de întreprindere (JO L 271, 18.8.2020, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/ 
reg_impl/2020/1197/oj).

(7) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/918 al Comisiei din 13 iunie 2022 de stabilire a specificațiilor tehnice ale cerințelor în 
materie de date pentru subiectul „Lanțuri valorice globale” în temeiul Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al 
Consiliului (JO L 159, 14.6.2022, p. 43, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2022/918/oj).

(8) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/1092 al Comisiei din 30 iunie 2022 de stabilire a specificațiilor tehnice ale cerințelor în 
materie de date pentru subiectul „Inovarea” în temeiul Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului 
(JO L 176, 1.7.2022, p. 10, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2022/1092/oj).
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(6) Pentru a susține trecerea de la „NACE Rev. 2 inițial”, și anume NACE Rev. 2 astfel cum este prevăzut în Regulamentul 
(CE) nr. 1893/2006 în versiunea sa anterioară datei aplicării Regulamentului delegat (UE) 2023/137, la NACE Rev. 
2.1, datele colectate în temeiul Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 ar trebui să fie raportate atât 
pe baza NACE Rev. 2 inițial, cât și a NACE Rev. 2.1 („dublă raportare”). Această dublă raportare ar trebui efectuată 
pentru anul de referință 2025. În ceea ce privește statisticile de întreprindere pe termen scurt, ar trebui să se 
efectueze, în plus, înainte de implementarea (recalcularea statisticilor utilizând noul an de referință) anului de 
referință 2025, o dublă raportare pentru anii de referință 2026 și 2027.

(7) Pentru a răspunde nevoilor producătorilor de statistici de întreprindere și pentru a asigura rolul de autoritate al 
registrelor statistice ale întreprinderilor, registrele statistice naționale ale întreprinderilor și registrul EuroGroups ar 
trebui să ofere utilizatorilor o dublă codificare atât în funcție de NACE Rev. 2 inițial, cât și în funcție de NACE Rev. 
2.1, cel puțin pentru anul de referință 2025. Dubla codificare pentru mai mulți ani sau alte metode de sprijin pot fi 
puse în aplicare la nivel național pe baza unui acord cu utilizatorii naționali.

(8) Pentru a îmbunătăți calitatea Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197, tabelul 21, tabelul 23 și tabelul 
30 din anexa I la acesta ar trebui modificate în ceea ce privește claritatea defalcărilor, gradul de acoperire al claselor 
de mărime ale populației statistice și, respectiv, defalcarea regională.

(9) Pentru a asigura continuitatea statisticilor europene, raportarea către Comisie (Eurostat) în conformitate cu 
specificațiile bazate pe „NACE Rev. 2 inițial” ar trebui, în cazurile în care nu se efectuează o dublă raportare, să 
continue până la începerea aplicării specificațiilor bazate pe NACE Rev. 2.1.

(10) Pentru a asigura comparabilitatea de-a lungul timpului a datelor privind lanțurile valorice globale, datele menționate 
în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/918 și referitoare la prima perioadă de referință obligatorie 
(2021-2023) ar trebui raportate pe baza NACE Rev. 2.1 („extrapolare retrospectivă”). Raportarea suplimentară 
rezultată ar trebui să fie doar în scop informativ și metodologic și nu ar trebui să afecteze nicio situație care rezultă 
din transmiterea oficială a datelor pentru perioada de referință 2021-2023 pe baza NACE Rev. 2 inițial. Analizele 
retrospective pentru perioada 2021-2023 ar trebui furnizate până la 30 septembrie 2029 (12 luni după termenul 
de transmitere pentru perioada de referință 2024-2026).

(11) Conformitatea cu clasificarea actualizată nu ar trebui să fie solicitată imediat, întrucât este necesară o anumită 
perioadă de timp pentru a permite furnizorilor de date să se adapteze la noile cerințe de reglementare. Trebuie 
reamintit faptul că data aplicării Regulamentului delegat (UE) 2023/137 de stabilire a NACE Rev. 2.1 a fost amânată 
până la 1 ianuarie 2025, cu o serie de derogări specifice. În consecință, data aplicării prezentului regulament ar 
trebui să fie amânată, de asemenea.

(12) Prin urmare, este necesar ca Regulamentele de punere în aplicare (UE) 2020/1197, (UE) 2022/918 și 
(UE) 2022/1092 să fie modificate în consecință.

(13) Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt conforme cu avizul Comitetului Sistemului Statistic European,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Modificări ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1197 se modifică după cum urmează:

1. Se introduce următorul articol 11a:

„Articolul 11a

Măsuri tranzitorii privind dubla raportare și dubla codificare

(1) Pentru anul de referință 2025, statele membre, în plus față de raportarea pe baza NACE Rev. 2.1, trebuie să 
utilizeze NACE Rev. 2, astfel cum este prevăzut în anexa I la Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului 
European și al Consiliului (*) în versiunea sa anterioară datei de aplicare a Regulamentului delegat (UE) 2023/137 al 
Comisiei (**) (denumit în continuare «NACE Rev. 2 inițial») pentru a elabora și a transmite Comisiei (Eurostat) datele 
cu periodicitate anuală menționate în următoarele tabele din anexa I partea B:
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(a) tabelul 10. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru activitățile întreprinderilor;

(b) tabelul 11. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru activitățile întreprinderilor defalcate pe clase de 
mărime sau defalcate pe formă juridică;

(c) tabelul 12. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru evenimentele demografice ale întreprinderilor;

(d) tabelul 13. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru întreprinderi cu creștere puternică;

(e) tabelul 14. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru întreprinderi defalcate pe țara de control ultim;

(f) tabelul 15. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru întreprinderi care exercită control în străinătate și 
filiale autohtone active în țara raportoare;

(g) tabelul 17. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru comerțul cu servicii defalcate pe caracteristicile 
întreprinderilor (STEC) – date anuale;

(h) tabelul 18. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea în cadrul 
întreprinderii, pentru următoarele defalcări:

— punctul 5. «Defalcare pe activități (numai pentru sectorul întreprinderilor)»;

— punctul 6. «Defalcare pe orientare industrială (numai pentru sectorul întreprinderilor) (opțional)»;

(i) tabelul 19. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru ocuparea forței de muncă în domeniul cercetării și 
dezvoltării, pentru următoarele defalcări:

— punctul 6. «Defalcare pe activități»;

— punctul 8. «Defalcare pe activități și gen»;

(j) tabelul 20. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru cercetare și dezvoltare finanțată din fonduri publice;

(k) tabelul 21. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru achiziții efectuate de întreprinderi (doar date anuale);

(l) tabelul 22. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru variația stocurilor întreprinderilor;

(m) tabelul 26. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru producția industrială;

(n) tabelul 27. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru investițiile în active corporale imobilizate ale 
întreprinderilor;

(o) tabelul 33. Statistici privind activitățile internaționale – controlul unităților instituționale din țara raportoare 
asupra întreprinderilor din străinătate.

Datele menționate la alineatul (1) se transmit Comisiei (Eurostat) în termen de 12 luni de la termenele de transmitere 
a datelor stabilite în tabelele corespunzătoare din anexa I partea B «Elemente ale cerințelor în materie de date».

(2) Pentru anii de referință 2025, 2026 și 2027, statele membre, în plus față de raportarea pe baza NACE Rev. 
2.1, trebuie să utilizeze NACE Rev. 2 inițial pentru a elabora și transmite către Comisie (Eurostat) datele menționate 
în tabelele următoare din anexa I partea B în termenele stabilite:

(a) tabelul 1. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru populația de întreprinderi;

(b) tabelul 2. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru ocuparea forței de muncă;

(c) tabelul 3. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru ore lucrate și remunerații și salarii;

(d) tabelul 5. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru prețurile la producător;

(e) tabelul 6. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru producție (volum);

(f) tabelul 7. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru volumul vânzărilor;

(g) tabelul 8. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru cifra de afaceri netă (valoare).
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(3) Pentru anul de referință 2025, statele membre trebuie să atribuie codurile de activitate unităților statistice din 
registrele statistice naționale ale întreprinderilor menționate în anexa VIII, în conformitate atât cu NACE Rev. 2 
inițial, cât și cu NACE Rev. 2.1.

(4) Pentru anul de referință 2025, în plus față de raportarea pe baza NACE Rev. 2.1, statele membre trebuie să 
utilizeze NACE Rev. 2 inițial pentru a elabora și transmite Comisiei (Eurostat) datele cu periodicitate anuală 
menționate în tabelele următoare din anexa IX secțiunea 3 partea A:

(a) tabelul de la punctul 2.4. «Schimbul de date privind întreprinderile rezidente care aparțin grupurilor 
multinaționale de întreprinderi»;

(b) tabelul de la punctul 2.6. «Schimbul de date privind corectarea structurilor de grup și a variabilelor privind 
grupurile multinaționale de întreprinderi».

(5) Pentru anul de referință 2025 și în scopul utilizării registrului EuroGroups menționat la articolul 8 alineatul 
(4) din Regulamentul (UE) 2019/2152, Comisia (Eurostat), în plus față de raportarea pe baza NACE Rev. 2.1, trebuie 
să utilizeze NACE Rev. 2 inițial pentru a elabora și transmite autorităților statistice naționale ale statelor membre și 
poate transmite băncilor centrale naționale și Băncii Centrale Europene, exclusiv în scopuri statistice, datele cu 
periodicitate anuală menționate în tabelele următoare din anexa IX secțiunea 3 partea C:

(a) tabelul 2. Grup de întreprinderi;

(b) tabelul 3. Întreprindere.

(6) Pentru anul de referință 2025 și în scopul producerii registrului EuroGroups, Comisia, în plus față de 
raportarea pe baza NACE Rev. 2.1, trebuie să utilizeze NACE Rev. 2 inițial pentru a elabora și transmite personalului 
competent care contribuie la producerea registrului EuroGroups din cadrul autorităților statistice naționale datele cu 
periodicitate anuală menționate în tabelele următoare din anexa IX secțiunea 3 partea D:

(a) tabelul 2. Grup de întreprinderi;

(b) tabelul 3. Întreprindere.

_____________
(*) Regulamentul (CE) 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 de stabilire 

a Nomenclatorului statistic al activităților economice NACE a doua revizuire și de modificare a 
Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, precum și a anumitor regulamente CE privind domenii 
statistice specifice (JO L 393, 30.12.2006, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2006/1893/oj).

(**) Regulamentul delegat (UE) 2023/137 al Comisiei din 10 octombrie 2022 de modificare a Regulamentului 
(CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a Nomenclatorului statistic al 
activităților economice NACE a doua revizuire (JO L 19, 20.1.2023, p. 5, ELI: http://data.europa.eu/eli/ 
reg_del/2023/137/oj).”

2. Anexa I se modifică în conformitate cu anexa I la prezentul regulament.

3. Anexa II se înlocuiește cu textul din anexa II la prezentul regulament.

4. Anexa III se modifică în conformitate cu anexa III la prezentul regulament.

5. Anexa IV se modifică în conformitate cu anexa IV la prezentul regulament.

6. În anexa VII, punctul 3 „Dispoziții tranzitorii” se elimină.
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Articolul 2

Modificări ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/918

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/918 se modifică după cum urmează:

1. Se introduce următorul articol 2a:

„Articolul 2a

Măsuri tranzitorii privind analiza retrospectivă

Pentru perioada de referință 2021-2023 și în plus față de orice date deja furnizate pe baza NACE Rev. 2, astfel cum 
este prevăzut în anexa I la Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului (*) în 
versiunea sa anterioară datei de aplicare a Regulamentului delegat (UE) 2023/137 al Comisiei (**) („NACE Rev. 2 
inițial”), statele membre transmit Comisiei (Eurostat) datele privind lanțurile valorice globale menționate în anexă, 
pe baza NACE Rev. 2.1, astfel cum este prevăzut în anexa I la Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 modificat. Datele 
respective se transmit Comisiei (Eurostat) până cel târziu la 30 septembrie 2029.

_____________
(*) Regulamentul (CE) 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 de stabilire 

a Nomenclatorului statistic al activităților economice NACE a doua revizuire și de modificare a 
Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, precum și a anumitor regulamente CE privind domenii 
statistice specifice (JO L 393, 30.12.2006, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2006/1893/oj).

(**) Regulamentul delegat (UE) 2023/137 al Comisiei din 10 octombrie 2022 de modificare a Regulamentului 
(CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a Nomenclatorului statistic al 
activităților economice NACE a doua revizuire (JO L 19, 20.1.2023, p. 5, ELI: http://data.europa.eu/eli/ 
reg_del/2023/137/oj).”

2. Anexa se înlocuiește cu textul din anexa V la prezentul regulament.

Articolul 3

Modificări ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/1092

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/1092 se modifică după cum urmează:

1. Anexa I se înlocuiește cu textul din anexa VI la prezentul regulament.

2. Anexa III se înlocuiește cu textul din anexa VII la prezentul regulament.

Articolul 4

Aplicare

(1) Articolul 1 se aplică de la 1 ianuarie 2025, în ceea ce privește transmiterea datelor către și de către Comisie 
(Eurostat), pentru perioadele de referință care încep la acea dată sau ulterior acesteia.

(2) Articolul 2 punctul 2 se aplică de la 1 ianuarie 2025 în ceea ce privește transmiterea datelor către Comisie (Eurostat) 
pentru perioadele de referință care se încheie la acea dată sau ulterior acesteia.

(3) Articolul 3 se aplică de la 1 ianuarie 2026 în ceea ce privește transmiterea datelor către Comisie (Eurostat), pentru 
perioadele de referință care încep la acea dată sau ulterior acesteia.
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Articolul 5

Intrare în vigoare

Prezentul regulament intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre.

Adoptat la Bruxelles, 27 iunie 2024.

Pentru Comisie
Președinta

Ursula VON DER LEYEN
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ANEXA I 

În anexa I la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1197, partea B se modifică după cum urmează:

1. Tabelele 1, 2 și 3 se înlocuiesc cu următorul text:

„Tabelul 1. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru populația de întreprinderi

Variabile 110101. Înregistrări
110102. Cazurile de faliment

Unitate de măsură Valoare absolută: neajustată

Populația statistică Activități pe piață din secțiunile B-O, Q-S și diviziunile T95 și T96 din 
NACE

Defalcări Defalcare pe activități

— Agregatele din secțiunile NACE:

— B + C + D + E, J + K, L + M + N + O, Q + R + S + T95 
+ T96

— Secțiunile NACE:

— F, G, H și I

— Agregat special astfel cum este definit în anexa II.B:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația 
publică, apărarea, asigurările sociale obligatorii, activitățile 
organizațiilor asociative, activitățile gospodăriilor în calitate 
de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale).

Termen de transmitere a datelor T + 40D

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

Primul trimestru al anului 2025, începând cu transmiterea de date care 
implementează modificarea anului de bază în 2025, în conformitate 
cu anexa VII punctul 2

Tabelul 2. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru ocuparea forței de muncă

Variabile 120101. Numărul de angajați și de lucrători independenți

Unitate de măsură Indici: neajustați

Populația statistică Activități pe piață din secțiunile B, C, D, diviziunea E36, F, G, H – N (cu 
excepția L, N701, N72 și N75) și O din NACE

Defalcări Defalcare pe activități

Pentru toate țările:

— PSI din secțiunile B, C, D din NACE și diviziunea E36 astfel cum 
este definită în anexa II.A;

— Agregatele din secțiunile NACE

— B + C + D + E36, H + I + J + K + M + N (cu excepția 
N701, N72, N75) + O;

— Secțiunile NACE:

— B, C, D, F, G, H, I, J, K, M, N (cu excepția N701, N72, N75) și 
O;
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— Diviziunile NACE:

— E36, G46, G47 și G47 (cu excepția G473).

Pentru țările mijlocii și mari, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— În plus, diviziunile din secțiunile B, C și D din NACE.

Pentru țările mari, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— În plus, diviziunile secțiunilor H, I, J și K din NACE.

Defalcările suplimentare obligatorii pentru țările mijlocii și mari sunt 
opționale pentru țările mici (astfel cum sunt definite în anexa III.A.2).

Utilizarea de aproximări și cerințe de calitate Numărul de angajați și de lucrători independenți poate fi aproximat 
prin numărul de angajați.

Termen de transmitere a datelor T + 2M pentru datele trimestriale sau lunare (opțional), exceptând:

— Cerințele pentru țările mici și mijlocii: T + 2M + 15 zile.

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

Primul trimestru sau prima lună (opțional) din 2025, începând cu 
transmiterea de date care implementează modificarea anului de bază 
în 2025, în conformitate cu anexa VII punctul 2

Tabelul 3. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru ore lucrate și remunerații și salarii

Variabile 120201. Ore lucrate de angajați
120301. Remunerații și salarii

Unitate de măsură Indici: neajustați și ajustați calendaristic

Populația statistică Activități pe piață din secțiunile B, C, D și diviziunea E36, secțiunile F, 
G, H – N (cu excepția L, N701, N72 și N75) și O din NACE

Defalcări Defalcare pe activități

Pentru toate țările:

— PSI din secțiunile B, C, D din NACE și diviziunea E36 astfel cum 
este definită în anexa II.A;

— Agregatele din secțiunile NACE

— B + C + D + E36, H + I + J + K + M + N (cu excepția 
N701, N72 și N75) + O;

— Secțiunile NACE:

— B, C, D, F, G, H, I, J, K, M, N (cu excepția N701, N72 și N75) și 
O;

— Diviziunile NACE:

— E36, G46, G47 și G47 (cu excepția G473).
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Pentru țările mijlocii și mari, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— În plus, diviziunile din secțiunile B, C și D din NACE.

Pentru țările mari, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— În plus, diviziunile secțiunilor H, I, J și K din NACE.

Defalcările suplimentare obligatorii pentru țările mijlocii și mari sunt 
opționale pentru țările mici (astfel cum sunt definite în anexa III.A.2).

Termen de transmitere a datelor T + 3M pentru datele trimestriale sau lunare (opțional), exceptând:

— cerințele pentru țările mici și mijlocii la: T + 3M + 15 zile.

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

Primul trimestru sau prima lună (opțional) din 2025, începând cu 
transmiterea de date care implementează modificarea anului de bază 
în 2025, în conformitate cu anexa VII punctul 2.”

2. Tabelele 5-8 se înlocuiesc cu următorul text:

„Tabelul 5. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru prețurile la producător

Variabile 130201. Prețurile la producător
130202. Prețurile la producătorii interni
130203. Prețurile la producătorii externi
130204. Prețurile la producătorii externi (zona euro) (opțional pentru 
țările din afara zonei euro)
130205. Prețurile la producătorii externi (în afara zonei euro) (opțio
nal pentru țările din afara zonei euro)

Unitate de măsură Indici: neajustați

Populația statistică Pentru variabila 130201 (Prețurile la producător):

— Activități pe piață din secțiunile B (cu excepția B0721), C (cu 
excepția C2446, C253, C301, C303 și C304), D din NACE și 
diviziunea E36, CPA 41.00.1 cu excepția 41.00.14 (doar clădiri 
noi), secțiunile H, I, J, K, M, N (cu excepția N701, N72 și N75) și 
O din NACE;

Pentru variabilele 130202 (prețurile la producătorii interni), 130203 
(prețurile la producătorii externi), 130204 [prețurile la producătorii 
externi (zona euro)] și 130205 [prețurile la producătorii externi (în 
afara zonei euro)]:

— Activități pe piață din secțiunile B (cu excepția B0721), C (cu 
excepția C2446, C253, C301, C303 și C304), D din NACE și 
diviziunea E36.

Defalcări Defalcare pe activități și produse

Pentru toate țările:

— PSI din secțiunile B (cu excepția B0721), C (cu excepția C2446, 
C253, C301, C303 și C304) și D din NACE și diviziunea E36 
astfel cum este definită în anexa II.A;
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— Agregatele din secțiunile NACE

— B (cu excepția B0721) + C (cu excepția C2446, C253, C301, 
C303 și C304) + D + E36, H + I + J + K + M + N (cu 
excepția N701, N72 și N75) + O;

— Secțiunile NACE:

— B (cu excepția B0721), C (cu excepția C2446, C253, C301, 
C303 și C304), D, H, I, J, K, M, N (cu excepția N701, N72 și 
N75) și O;

— Diviziunea E36 și diviziunile secțiunilor H, I, J, K, L, M, N (cu 
excepția N701, N72 și N75) și O din NACE;

— CPA 41.00.1 excluzând 41.00.14 (doar clădiri noi).

Pentru țările mijlocii, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— În plus, diviziunile din NACE secțiunile B (cu excepția B0721), C 
(cu excepția C2446, C253, C301, C303 și C304) și D

Pentru țările mari, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— La fel ca pentru țările mijlocii și în plus, grupele și clasele secțiunii 
C din NACE pentru variabilele 130201 (prețurile la producător), 
130202 (prețurile la producătorii interni), 130203 (prețurile la 
producătorii externi) (reprezentând cel puțin 90 % din valoarea 
adăugată a secțiunii C).

Defalcările suplimentare obligatorii pentru țările mijlocii și mari sunt 
opționale pentru țările mici; defalcările suplimentare pentru țările 
mari sunt opționale pentru țările mijlocii (astfel cum sunt definite în 
anexa III.A.2).

Utilizarea de aproximări și cerințe de calitate Domeniul de aplicare pentru furnizarea de date pentru defalcarea pe 
zona euro/în afara zonei euro limitată de sistemele europene de eșan
tionare pentru anumite țări, astfel cum se specifică în anexa III.C.

Costurile totale ale construcțiilor (costurile materialelor și ale forței de 
muncă) pot fi utilizate ca proxy pentru prețurile la producător din con
strucții (CPA 41.00.1 cu excepția 41.00.14). Costurile care constituie 
componentele costurilor construcțiilor se referă, de asemenea, la 
mașini și utilaje, transport, energie și alte costuri (excluzând onorariile 
arhitecților).

Sunt de preferat indicii pe baza prețurilor reale la producător. Dacă 
aceștia nu sunt disponibili, se pot utiliza aproximări pentru H49, 
H50, H52, I55, I56, J58, J59, J60, M68, N74, O77, O79, O81 și 
O82. Produsele (CPA) pot fi utilizate pentru aproximarea activităților 
(NACE).

Indicii de preț la producător în ceea ce privește serviciile (SPPI) sunt 
«Business-to-All» (B2All). Dacă ponderea tranzacțiilor cu consumatorii 
privați (B2C) este neglijabilă, SPPI pot fi aproximați prin indicatori 
business-to-business (B2B).
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Termen de transmitere a datelor T + 1M pentru datele lunare pentru secțiunile obligatorii B – E36 din 
NACE;

— T + 3M pentru toate celelalte secțiuni obligatorii din NACE și CPA 
41.00.1 (cu excepția 41.00.14), exceptând: țările mici și mijlocii 
pentru secțiunile obligatorii CPA 41.00.1 (cu excepția 41.00.14), 
datele trimestriale și lunare (opțional) la: T + 3M + 15 zile.

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

Primul trimestru sau prima lună (opțional) din 2025, începând cu 
transmiterea de date care implementează modificarea anului de bază 
în 2025, în conformitate cu anexa VII punctul 2.

Pentru statele membre care aderă la zona euro după decembrie 2024, 
variabilele 130204 [prețurile la producătorii externi (zona euro)] 
și 130205 [prețurile la producătorii externi (în afara zonei euro)] 
sunt obligatorii de la începutul anului intrării în zona euro.

Tabelul 6. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru producție (volum)

Variabile 140101. Producție (volum)

Unitate de măsură Indici: neajustați, ajustați calendaristic și ajustați sezonier

Populația statistică Activități pe piață din secțiunile B, C, D (cu excepția D353), F, H, I, J, K, 
M, N (cu excepția N701, N72 și N75) și O din NACE

Defalcări Defalcare pe activități

Pentru toate țările:

— PSI din secțiunile B, C și D din NACE (cu excepția grupei D353) 
astfel cum sunt definite în anexa II.A (PSI energie cu excepția 
grupei D353 și secțiunii E);

— Agregatele din secțiunile NACE:

— B + C + D (cu excepția D353), H + I + J + K + M + N (cu 
excepția N701, N72 și N75) + O;

— Secțiunile NACE:

— B, C, D (cu excepția D353), F, H, I, J, K, M, N (cu excepția 
N701, N72 și N75) și O;

— Diviziunile din secțiunile NACE:

— H, I , J , K, M, N (cu excepția N701, N72 și N75) și O.

Pentru țările mijlocii și mari, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— În plus, diviziunile din secțiunile B, C, D (cu excepția D353) și F 
din NACE.

Pentru țările mari, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— În plus, grupele și clasele secțiunii C din NACE (reprezentând cel 
puțin 90 % din valoarea adăugată a secțiunii C).
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Defalcările suplimentare obligatorii pentru țările mijlocii și mari sunt 
opționale pentru țările mici; defalcările suplimentare pentru țările 
mari sunt opționale pentru țările mijlocii (astfel cum sunt definite în 
anexa III.A.2).

Termen de transmitere a datelor T + 1M + 10 zile pentru secțiunile B, C, D (cu excepția D353) din 
NACE

Pentru secțiunea F din NACE:

— pentru țările mijlocii și mari: T + 1M + 15 zile;

— pentru țările mici: T + 2M;

T + 2M pentru secțiunile H, I, J, K, M, N (cu excepția N701, N72, N75) 
și O din NACE.

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

Ianuarie 2025, începând cu transmiterea de date care implementează 
modificarea anului de bază în 2025, în conformitate cu anexa VII 
punctul 2

Tabelul 7. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru volumul vânzărilor

Variabile 140201. Volumul vânzărilor

Unitate de măsură Indici: neajustați, ajustați calendaristic și ajustați sezonier

Populația statistică Activități pe piață pentru secțiunea G din NACE

Defalcări Defalcare pe activități

Pentru toate țările:

— Secțiunea G din NACE;

— Diviziuni ale secțiunii G din NACE;

— Agregat de grupe din diviziunea G47 din NACE fără grupa G473;

— Agregat de clasa G4711 din NACE + grupa G472 din NACE;

— Agregat de clasa G4712 din NACE + grupele G474 + G475 + 
G476 + G477 + G478 + G479 din NACE;

— Grupa G473 din NACE.

Pentru țările mijlocii și mari, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— În plus, grupe din secțiunea G din NACE, clasele G4711 și G4712 
din NACE.

Defalcările suplimentare obligatorii pentru țările mijlocii și mari sunt 
opționale pentru țările mici (astfel cum sunt definite în anexa III.A.2).

Termen de transmitere a datelor T + 2M pentru datele lunare pentru:

Pentru NACE

— Secțiunea G;
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— Diviziunea G46;

— Grupele G461, G462, G463, G464, G465, G466, G467, G468, 
G469, G471, G472, G474, G475, G476, G477, G478 și G479;

— Clasele G4711 și G4712.

T + 1M pentru datele lunare pentru: Pentru

NACE

— Diviziunea G47;

— Agregat de diviziunea G47 fără grupa G473;

— Agregat de clasa G4711 + grupa G472 din NACE;

— Agregat de clasa G4712 din NACE

— + grupele G474 + G475 + G476 + G477 + G478 + G479;

— Grupa G473.

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

Ianuarie 2025, începând cu transmiterea de date care implementează 
modificarea anului de bază în 2025, în conformitate cu anexa VII 
punctul 2

Tabelul 8. Statistici pe termen scurt referitoare la întreprinderi pentru cifra de afaceri netă (valoare)

Variabile 140301. Cifra de afaceri netă (valoare)
140302. Cifra de afaceri netă internă (valoare)
140303. Cifra de afaceri netă externă (valoare)
140304. Cifra de afaceri netă externă (valoare) (zona euro) (opțional 
pentru țările din afara zonei euro)
140305. Cifra de afaceri netă externă (valoare) (în afara zonei euro) 
(opțional pentru țările din afara zonei euro)

Unitate de măsură Indici: neajustați și ajustați calendaristic pentru toate activitățile, pre
cum și ajustați sezonier pentru secțiunile G, H, I, J, K, M, N (cu excepția 
N701, N72 și N75) și O din NACE

Populația statistică Pentru variabila 140301 [cifra de afaceri netă (valoare)]: Secțiunile B, 
C, G, H, I, J, K, M, N (cu excepția N701, N72 și N75) și O din NACE;

Pentru variabilele 140302 [Cifra de afaceri netă internă (valoare)], 
140303 [Cifra de afaceri netă externă (valoare)], 140304 [Cifra de afa
ceri netă externă (valoare) (zona euro) (opțional pentru țările din afara 
zonei euro)] și 140305 [Cifra de afaceri netă externă (valoare) (în afara 
zonei euro) (opțional pentru țările din afara zonei euro)]: Secțiunile B și 
C din NACE.

Defalcări Defalcare pe activități

Pentru variabila 140301 [cifra de afaceri netă (valoare)]:

Pentru toate țările:

— PSI din secțiunile B și C din NACE astfel cum sunt definite în anexa 
II.A (PSI energie cu excepția secțiunilor D și E);
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— Agregatele din secțiunile NACE:

— B + C, H + I + J + K + M + N (cu excepția N701, N72 și 
N75) + O;

— Secțiunile NACE:

— B, C, G, H, I, J, K, M, N (cu excepția N701, N72 și N75) și O;

— Diviziunile din secțiunile NACE:

— G, H, I, J, K, M, N (cu excepția N701, N72 și N75) și O;

— Diviziunea G47 din NACE fără grupa G473;

— Grupa G473 din NACE;

— Agregat de clasa G4711 + grupa G472 din NACE;

— Agregat de clasa G4712 din NACE + grupele G474 + G475 + 
G476 + G477 + G478 + G479.

Pentru țările mijlocii și mari, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— În plus, diviziuni din secțiunile B și C din NACE, grupe din 
secțiunea G din NACE, clasele G4711 și G4712 din NACE.

Pentru variabilele 140302 [Cifra de afaceri netă internă 
(valoare)], 140303 [Cifra de afaceri netă externă (valoare)], 
140304 [Cifra de afaceri netă externă (valoare) (zona euro)] 
și 140305 [Cifra de afaceri netă externă (valoare) (în afara zonei 
euro)]:

Pentru toate țările:

— PSI din secțiunile B și C din NACE astfel cum sunt definite în anexa 
II.A (PSI energie cu excepția secțiunilor D și E);

— Agregatele din secțiunile B + C din NACE;

— Secțiunile B și C din NACE.

Pentru țările mijlocii și mari, astfel cum sunt definite în anexa III.A.2:

— În plus, diviziunile din secțiunile B și C din NACE.

Defalcările suplimentare obligatorii pentru țările mijlocii și mari sunt 
opționale pentru țările mici (astfel cum sunt definite în anexa III.A.2).

Termen de transmitere a datelor T + 2M pentru:

— PSI din secțiunile B și C din NACE astfel cum sunt definite în anexa 
II.A (PSI energie cu excepția secțiunilor D și E);

— Agregatele din secțiunile NACE:

— B + C, H + I + J + K + M + N (cu excepția N701, N72 și 
N75) + O;
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— Secțiunile NACE:

— B, C, G, H, I, J, K, M, N (cu excepția N701, N72 și N75) și O;

— Diviziunile din secțiunile NACE:

— B, C, H, I, J, K, M, N (cu excepția N701, N72 și N75) și O;

— Diviziunea G46 din NACE;

— Grupele G461, G462, G463, G464, G465, G466, G467, G468, 
G469, G471, G472, G474, G475, G476, G477, G478 și G479 
din NACE;

— Clasele G4711 și G4712 din NACE.

T + 1M pentru:

— Diviziunea G47 din NACE:

— Agregat de diviziunea G47 din NACE fără grupa G473;

— Agregat de clasa G4711 + grupa G472 din NACE;

— Agregat de clasa G4712 din NACE + grupele G474 + G475 
+ G476 + G477 + G478 + G479;

— Grupa G473 din NACE.

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

Ianuarie 2025, începând cu transmiterea de date care implementează 
modificarea anului de bază în 2025, în conformitate cu anexa VII 
punctul 2.

Pentru statele membre care au aderat la zona euro după decembrie 
2024, variabilele 140304 [cifra de afaceri netă externă (valoare) 
(zona euro)] și 140305 [cifra de afaceri netă externă (valoare) (în 
afara zonei euro)] sunt obligatorii de la începutul anului intrării în 
zona euro.”

3. Tabelele 10-21 se înlocuiesc cu următorul text:

„Tabelul 10. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru activitățile întreprinderilor

Variabile 210101. Numărul de întreprinderi active
220101. Numărul de angajați și de lucrători independenți
220102. Numărul de angajați
220103. Numărul de angajați în unități echivalent normă întreagă
220201. Ore lucrate de angajați
220301. Cheltuieli cu beneficiile angajaților
220302. Remunerații și salarii
220303. Costuri cu asigurările sociale
240101. Total achiziții de bunuri și servicii
250101. Cifra de afaceri netă
250201. Marja brută pentru bunuri destinate revânzării (poate fi apli
cată regula de 1 % astfel cum este definită în anexa III.A.1 pe baza 
«cifrei de afaceri nete» și a «numărului de angajați și de lucrători inde
pendenți» la nivel de diviziune NACE)
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250301. Valoarea producției
250401. Valoarea adăugată
250501. Excedentul brut de exploatare
260101. Investiții brute în active corporale imobilizate
260106. Investiții brute în active necorporale imobilizate, altele decât 
fondurile comerciale (poate fi aplicată regula de 1 % astfel cum este 
definită în anexa III.A.1 pe baza «cifrei de afaceri nete» și a «numărului 
de angajați și de lucrători independenți» la nivel de diviziune NACE)
260108. Încasări din investiții tangibile (poate fi aplicată regula de 1 % 
astfel cum este definită în anexa III.A.1 pe baza «cifrei de afaceri nete» și 
a «numărului de angajați și de lucrători independenți» la nivel de divi
ziune NACE)

Unitate de măsură Moneda națională (mii) cu excepția variabilelor 210101 (Numărul de 
întreprinderi active), 220101 (Numărul de angajați și de lucrători inde
pendenți), 220102 (Numărul de angajați), 220103 (Numărul de anga
jați în unități echivalent normă întreagă) și 220201 (Ore lucrate de 
angajați): valoare absolută

Populația statistică Pentru alte variabile decât 250201 (Marja brută pentru bunuri desti
nate revânzării), 260106 (Investiții brute în active necorporale imobi
lizate, altele decât fondurile comerciale) și 260108 (Încasări din inves
tiții tangibile): Producători pe piață din secțiunile B-O, Q-S și 
diviziunile T95 și T96 din NACE;

Pentru variabilele 250201 (Marja brută pentru bunuri destinate revân
zării) și 260108 (Încasări din investiții tangibile): Producători pe piață 
din secțiunile B-G din NACE;

Pentru variabila 260106 (Investiții brute în active necorporale imobi
lizate, altele decât fondurile comerciale): Producători pe piață din sec
țiunile B - E din NACE.

Defalcări Defalcare pe activități (poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este 
definit în anexa III.B)

Pentru toate variabilele, cu excepția variabilelor 260106 (Inves
tiții brute în active necorporale imobilizate, altele decât fondu
rile comerciale) și 260108 (Încasări din investiții tangibile); pen
tru variabila 250201 (Marja brută pentru bunuri destinate 
revânzării) numai secțiunile B-G din NACE:

— Pentru secțiunile B - K, M - O și Q - S: secțiuni, diviziuni, grupe și 
clase;

— Pentru secțiunea L din NACE: Secțiune, diviziuni, grupele 64.1, 
64.2, 64.3, 64.9, 65.1, 65.2 și 65.3, clasele 64.11, 64.19, 65.11, 
65.12, 65.20 și 65.30;

— Pentru diviziunile 95 și 96: diviziuni, grupe și clase;

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B pentru:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația 
publică, apărarea, asigurările sociale obligatorii, activitățile 
organizațiilor asociative, activitățile gospodăriilor în calitate 
de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale),
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— Total TIC,

— Producție TIC,

— Servicii TIC,

— Producție de tehnologie înaltă și medie-înaltă (opțional),

— Producție de tehnologie înaltă,

— Producție de tehnologie medie-înaltă,

— Producție de tehnologie joasă și medie-joasă (opțional),

— Producție de tehnologie medie-joasă,

— Producție de tehnologie joasă,

— Sectorul informațional,

— Servicii informatice,

— Total servicii cu grad ridicat de cunoștințe (opțional),

— Servicii de tehnologie înaltă cu grad ridicat de cunoștințe,

— Servicii de piață cu grad ridicat de cunoștințe,

— Servicii financiare cu grad ridicat de cunoștințe,

— Alte servicii cu grad ridicat de cunoștințe (opțional),

— Activități cu un grad ridicat de cunoștințe – Sectoare de 
activitate,

— Activități cu un grad ridicat de cunoștințe (opțional),

— Sectorul turismului (total) (opțional),

— Sectorul turismului (în principal turism) (opțional),

— Sectorul turismului (parțial turism) (opțional),

— Sectorul turismului - transport (total) (opțional),

— Sectorul turismului - transport terestru (opțional),

— Sectorul turismului - transport pe apă (opțional),

— Sectorul turismului - cazare (opțional),

— Sectorul turismului - alimente și băuturi (total) (opțional),

— Sectorul turismului - închiriere de automobile și alte 
închirieri (total) (opțional)
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— Servicii (exceptând administrația publică, apărarea, 
asigurările sociale obligatorii, activitățile organizațiilor 
asociative, gospodăriile în calitate de angajatori și 
organizațiile și organismele extrateritoriale)

Pentru variabilele 210101 (Numărul de întreprinderi active), 
220101 (Numărul de angajați și de lucrători independenți), 
220102 (Numărul de angajați), 220302 (Remunerații și salarii), 
250101 (Cifra de afaceri netă) și 250401 (Valoarea adăugată):

— În plus, agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B 
pentru:

— Sectoare culturale și creative – total;

— Sectoare culturale și creative – servicii.

Pentru variabilele 260106 (Investiții brute în active necorporale 
imobilizate, altele decât fondurile comerciale) și 260108 
(Încasări din investiții tangibile):

Secțiunile și diviziunile din NACE

Utilizarea de aproximări și cerințe de calitate Pentru activitățile 642, 643 și 653 din NACE care nu sunt semnifica
tive din punct de vedere economic în ceea ce privește valoarea adău
gată și numărul de angajați și de lucrători independenți, pot fi furnizate 
valori 0 exceptând variabilele 210101 (Numărul de întreprinderi 
active) și 220101 (Numărul de angajați și de lucrători independenți). 
Dacă 220102 (numărul de angajați) este diferit de 0, trebuie furnizată 
și valoarea.

În cazurile în care datele sursă utilizate pentru compilarea datelor 
variabilei sunt disponibile pentru anul fiscal pentru unele unități sta
tistice și aceste date nu pot fi recalculate pentru a acoperi anul calen
daristic, datele referitoare la anul calendaristic pot fi aproximate cu 
datele referitoare la anul fiscal pentru aceste unități statistice.

Termen de transmitere a datelor Date preliminare: T + 10M pentru secțiunile, diviziunile și grupurile 
din NACE pentru variabilele 210101 (Numărul de întreprinderi 
active), 220101 (Numărul de angajați și de lucrători independenți) 
și 250101 (Cifra de afaceri netă)

Date finale și validate: T + 18M pentru toate variabilele

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

2025

Tabelul 11. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru activitățile întreprinderilor defalcate pe clase de 
mărime sau defalcate pe formă juridică

Variabile 210101. Numărul de întreprinderi active
220101. Numărul de angajați și de lucrători independenți
220102. Numărul de angajați
220201. Ore lucrate de angajați
220301. Cheltuieli cu beneficiile angajaților
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220302. Remunerații și salarii
220303. Costuri cu asigurările sociale
240101. Total achiziții de bunuri și servicii
250101. Cifra de afaceri netă
250301. Valoarea producției
250401. Valoarea adăugată
250501. Excedentul brut de exploatare

Unitate de măsură Moneda națională (mii) cu excepția variabilelor 210101 (Numărul de 
întreprinderi active), 220101 (Numărul de angajați și de lucrători inde
pendenți), 220102 (Numărul de angajați) și 220201 (Ore lucrate de 
angajați): valoare absolută

Populația statistică Pentru defalcarea pe activități și pe clase de mărime a numărului de 
angajați și de lucrători independenți din variabilele 210101 (Numărul 
de întreprinderi active), 220101 (Numărul de angajați și de lucrători 
independenți), 250101 (Cifra de afaceri netă) și 250401 (Valoarea 
adăugată) și pentru defalcare pe activități și pe clase de mărime a 
numărului de angajați din variabilele 210101 (Numărul de întreprin
deri active), 220101 (Numărul de angajați și de lucrători independenți) 
și 220102 (Numărul de angajați): Producători pe piață din secțiunile 
B-O, Q-S și diviziunile T95 și T96 din NACE;

Pentru defalcarea pe activități și pe clase de mărime a cifrei de afaceri 
din variabilele 210101 (Numărul de întreprinderi active), 220101 
(Numărul de angajați și de lucrători independenți), 250101 (Cifra de 
afaceri netă) și 250401 (Valoarea adăugată): Producători pe piață din 
secțiunea G din NACE;

Pentru defalcarea pe activități și pe clase de mărime a numărului de 
angajați și de lucrători independenți din alte variabile decât 210101 
(Numărul de întreprinderi active), 220101 (Numărul de angajați și de 
lucrători independenți), 250101 (Cifra de afaceri netă) și 250401 
(Valoarea adăugată): Producători pe piață din secțiunile B - F din NACE

Defalcări 1. Defalcare pe activități și pe clase de mărime a numărului de 
angajați și de lucrători independenți (poate fi aplicat marcajul CETO, 
astfel cum este definit în anexa III.B)

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcări
lor enumerate mai jos:

Defalcare pe activități:

— Pentru secțiunile B-K, M-O și Q-S din NACE: Secțiuni, diviziuni și 
grupe;

— Pentru secțiunea L din NACE: Secțiune, diviziuni, grupe 64.1, 
64.2, 64.3, 64.9, 65.1, 65.2 și 65.3;

— Pentru diviziunile 95 și 96: diviziuni și grupe;
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— Agregat special astfel cum este definit în anexa II:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația 
publică, apărarea, asigurările sociale obligatorii, activitățile 
organizațiilor asociative, activitățile gospodăriilor în calitate 
de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale).

Clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători independenți:

— Pentru secțiunile F-K, M-O și Q-S și diviziunile T95 și T96 din 
NACE, doar pentru variabilele 210101 (Numărul de 
întreprinderi active) și 220101 (Numărul de angajați și de 
lucrători independenți): Total, 0-1 angajați și lucrători 
independenți, 2-9 angajați și lucrători independenți, 10-19 
angajați și lucrători independenți, 20-49 de angajați și lucrători 
independenți, 50-249 de angajați și lucrători independenți, 250 
sau mai mulți angajați și lucrători independenți;

— Pentru secțiunile F-K, M-O și Q-S și diviziunile T95 și T96 din 
NACE, pentru alte variabile decât 210101 (Numărul de 
întreprinderi active) și 220101 (Numărul de angajați și de 
lucrători independenți): Total, 0-9 angajați și lucrători 
independenți, 10-19 angajați și lucrători independenți, 20-49 de 
angajați și lucrători independenți, 50-249 de angajați și lucrători 
independenți, 250 sau mai mulți angajați și lucrători 
independenți;

— Pentru secțiunile B-E și L din NACE: Total, 0-9 angajați și lucrători 
independenți, 10-19 angajați și lucrători independenți, 20-49 de 
angajați și lucrători independenți, 50-249 de angajați și lucrători 
independenți, 250 sau mai mulți angajați și lucrători 
independenți.

2. Defalcare pe activități și pe clase de mărime a numărului de 
angajați (poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este definit în 
anexa III.B)

Doar pentru variabilele 210101 (Numărul de întreprinderi 
active), 220101 (Numărul de angajați și de lucrători indepen
denți) și 220102 (Numărul de angajați):

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcări
lor enumerate mai jos:

Defalcare pe activități:

— Secțiunile NACE;

— Agregatele din diviziunile NACE:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14, C17 + C18, C24 + C25, 
C29 + C30, C31 + C32;

— Diviziunile NACE:

— C15, C16, C19, C20, C21, C22, C23, C26, C27, C28, C33, 
T95, T96 și toate diviziunile din secțiunile G, H, I, J, K, L, M, 
N, O, Q, R și S din NACE;
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— Grupe din diviziunile G47 și K62 din NACE și din secțiunile M, N 
și O din NACE;

— Clase din diviziunea K62 din NACE;

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația 
publică, apărarea, asigurările sociale obligatorii, activitățile 
organizațiilor asociative, activitățile gospodăriilor în calitate 
de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale);

— Servicii (exceptând administrația publică, apărarea, 
asigurările sociale obligatorii, activitățile organizațiilor 
asociative, gospodăriile în calitate de angajatori și 
organizațiile și organismele extrateritoriale);

— Total TIC;

— Producție TIC;

— Servicii TIC.

Defalcare pe clasele de mărime a numărului de angajați:

Total, 0 angajați, 1-4 angajați, 5-9 angajați, 10 sau mai mulți angajați.

3. Defalcare pe activități și formă juridică (poate fi aplicat marcajul 
CETO, astfel cum este definit în anexa III.B)

Doar pentru variabilele 210101 (Numărul de întreprinderi 
active), 220101 (Numărul de angajați și de lucrători indepen
denți) și 220102 (Numărul de angajați):

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcări
lor enumerate mai jos:

Defalcare pe activități:

Aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 2

Defalcare pe formă juridică:

— Total,

— întreprinzători individuali (persoane fizice, asociații familiale, 
profesiuni liberale),

— societăți pe acțiuni private sau cotate la bursă cu răspundere 
limitată a deținătorilor de acțiuni,

— parteneriate cu răspundere limitată și nelimitată proprietate 
personală (sunt incluse și alte forme juridice cum ar fi 
cooperativele, asociațiile etc.).

4. Defalcare pe activități și clasă de mărime a cifrei de afaceri

Doar pentru secțiunea G din NACE:

(poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este definit în anexa III.B; 
poate fi aplicată regula de 1 % astfel cum este definită în anexa III.A.1 
pe baza „cifrei de afaceri nete” și a „numărului de angajați și de lucrători 
independenți” la nivel de diviziune NACE)
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Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcări
lor enumerate mai jos:

Defalcare pe activități:

Secțiuni, diviziuni și grupe din NACE

Defalcare pe clasa de mărime a cifrei de afaceri:

cifra de afaceri anuală în milioane euro: Total, 0 până la sub 1; 1 până la 
sub 2; 2 până la sub 5; 5 până la sub 10; 10 până la sub 20; 20 până la 
sub 50; 50 până la sub 200; 200 și peste

Utilizarea de aproximări și cerințe de calitate Pentru activitățile 642, 643 și 653 din NACE care nu sunt semnifica
tive din punct de vedere economic în ceea ce privește valoarea adău
gată și numărul de angajați și de lucrători independenți, pot fi furnizate 
valori 0 exceptând variabilele 210101 (Numărul de întreprinderi 
active) și 220101 (Numărul de angajați și de lucrători independenți). 
Dacă 220102 (numărul de angajați) este diferit de 0, trebuie furnizată 
și valoarea.

În cazurile în care datele sursă utilizate pentru compilarea datelor 
variabilei sunt disponibile pentru anul fiscal pentru unele unități sta
tistice și aceste date nu pot fi recalculate pentru a acoperi anul calen
daristic, datele referitoare la anul calendaristic pot fi aproximate cu 
datele referitoare la anul fiscal pentru aceste unități statistice.

Termen de transmitere a datelor Date preliminare: T + 10M pentru activitate și defalcarea pe activități 
și pe clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători indepen
denți pentru variabilele 210101 (Numărul de întreprinderi active), 
220101 (Numărul de angajați și de lucrători independenți) 
și 250101 (Cifra de afaceri netă).

Date finale și validate: T + 18M pentru toate variabilele

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

2025

Tabelul 12. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru evenimentele demografice ale întreprinderilor

Variabile 210201. Creări de întreprinderi
210202. Desființări de întreprinderi
210203. Supraviețuiri de întreprinderi
210102. Numărul de întreprinderi care au cel puțin un angajat
210204. Întreprinderi care au primul angajat
210205. Întreprinderi care nu mai au niciun angajat
210206. Supraviețuiri de întreprinderi care au cel puțin un angajat
220401. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile nou create
220402. Numărul de angajați din întreprinderile nou create
220403. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile desființate
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220404. Numărul de angajați din întreprinderile desființate
220405. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile care au supraviețuit
220406. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile care au supraviețuit, în anul creării
220104. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile care au cel puțin un angajat
220105. Numărul de angajați din întreprinderile care au cel puțin un 
angajat
220407. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile care au primul angajat
220408. Numărul de angajați din întreprinderile care au primul 
angajat
220409. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile care nu mai au niciun angajat
220410. Numărul de angajați din întreprinderile care nu mai au niciun 
angajat
220411. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat
220412. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat, în anul creării

Unitate de măsură Valoare absolută

Populația statistică Producători pe piață din secțiunile B-O, Q-S și diviziunile T95 și T96 
din NACE

Defalcări 1. Defalcare pe activități și pe clase de mărime a numărului de 
angajați (poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este definit în 
anexa III.B)

Pentru toate variabilele, cu excepția variabilelor:

— 210203 (Supraviețuiri de întreprinderi),

— 210206 (Supraviețuiri de întreprinderi care au cel puțin un 
angajat),

— 220405 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit),

— 220406 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit, în anul creării),

— 220411 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat),

— 220412 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat, în 
anul creării).

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcări
lor enumerate mai jos:

Defalcare pe activități:

— Secțiunile NACE;
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— Agregatele din diviziunile NACE:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14, C17 + C18, C24 + C25, 
C29 + C30, C31 + C32;

— Diviziunile NACE:

— C15, C16, C19, C20, C21, C22, C23, C26, C27, C28, C33, 
T95, T96 și toate diviziunile din secțiunile G, H, I, J, K, L, M, 
N, O, Q, R și S din NACE;

— Grupe din diviziunile G47 și K62 din NACE și din secțiunile M, N 
și O din NACE;

— Clase din diviziunea K62 din NACE;

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația 
publică, apărarea, asigurările sociale obligatorii, activitățile 
organizațiilor asociative, activitățile gospodăriilor în calitate 
de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale),

— Servicii (exceptând administrația publică, apărarea, 
asigurările sociale obligatorii, activitățile organizațiilor 
asociative, gospodăriile în calitate de angajatori și 
organizațiile și organismele extrateritoriale)

— Total TIC,

— Producție TIC,

— Servicii TIC.

Defalcare pe clasele de mărime a numărului de angajați:

Total, 0 angajați, 1-4 angajați, 5-9 angajați, 10 sau mai mulți angajați.

Clasa de mărime 0 angajați nu trebuie să fie furnizată pentru variabi
lele:

— 210102 (Numărul de întreprinderi care au cel puțin un angajat),

— 210204 (Întreprinderi care au primul angajat),

— 210205 (Întreprinderi care nu mai au niciun angajat),

— 220104 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au cel puțin un angajat),

— 220105 (Numărul de angajați din întreprinderile care au cel puțin 
un angajat),

— 220407 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au primul angajat),

— 220408 (Numărul de angajați din întreprinderile care au primul 
angajat),

RO JO L, 4.7.2024 

24/80 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj



— 220409 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care nu mai au niciun angajat),

— 220410 (Numărul de angajați din întreprinderile care nu mai au 
niciun angajat).

2. Defalcare pe activități și formă juridică (poate fi aplicat marcajul 
CETO, astfel cum este definit în anexa III.B)

Pentru toate variabilele, cu excepția variabilelor:

— 210203 (Supraviețuiri de întreprinderi),

— 210206 (Supraviețuiri de întreprinderi care au cel puțin un 
angajat),

— 220405 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit),

— 220406 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit, în anul creării),

— 220411 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat),

— 220412 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat, în 
anul creării).

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcări
lor enumerate mai jos:

Defalcare pe activități:

aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 1

Defalcare pe formă juridică:

— Total,

— întreprinzători individuali (persoane fizice, asociații familiale, 
profesiuni liberale),

— societăți pe acțiuni private sau cotate la bursă cu răspundere 
limitată a deținătorilor de acțiuni,

— parteneriate cu răspundere limitată și nelimitată proprietate 
personală (sunt incluse și alte forme juridice cum ar fi 
cooperativele, asociațiile etc.)

3. Defalcare pe activități, pe clase de mărime a numărului de angajați 
și pe ani calendaristici de supraviețuire (poate fi aplicat marcajul CETO, 
astfel cum este definit în anexa III.B)

Pentru variabilele:

— 210203 (Supraviețuiri de întreprinderi),

— 210206 (Supraviețuiri de întreprinderi care au cel puțin un 
angajat),

— 220405 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit),
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— 220406. Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit, în anul creării,

— 224011 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat), și

— 224012 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat, în 
anul creării).

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcări
lor enumerate mai jos:

Defalcare pe activități:

aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 1.

Defalcare pe clasele de mărime a numărului de angajați:

Total, 0, 1-4, 5-9, 10 + 

Clasa de mărime 0 nu trebuie să fie furnizată pentru variabilele:

— 210206 (Supraviețuiri de întreprinderi care au cel puțin un 
angajat),

— 220411 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat),

— 220412 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat, în 
anul creării).

Defalcare pe număr de ani calendaristici de supraviețuire

1, 2, 3, 4, 5

Termen de transmitere a datelor Date preliminare:

— T + 18M pentru variabila 210202 (Întreprinderi desființate), 
220403 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile desființate) și 220404 (Numărul de angajați din 
întreprinderile desființate),

— T + 20M pentru variabila 210205 (Întreprinderi care nu mai au 
niciun angajat), 220409 (Numărul de angajați și de lucrători 
independenți din întreprinderile care nu mai au niciun angajat) 
și 220410 (Numărul de angajați din întreprinderile care nu mai 
au niciun angajat).

Date finale și validate:

— T + 18M pentru variabilele 210201 (Creări de întreprinderi), 
210203 (Supraviețuiri de întreprinderi), 220401 (Numărul de 
angajați și de lucrători independenți din întreprinderile nou 
create), 220402 (Numărul de angajați din întreprinderile nou 
create), 220405 (Numărul de angajați și de lucrători 
independenți din întreprinderile care au supraviețuit) și 220406 
(Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile care au supraviețuit, în anul creării),
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— T + 20M pentru variabilele 210102 (Numărul de întreprinderi 
care au cel puțin un angajat), 210204 (Întreprinderi care au 
primul angajat, 210206 (Supraviețuiri de întreprinderi care au 
cel puțin un angajat), 220104 (Numărul de angajați și de 
lucrători independenți din întreprinderile care au cel puțin un 
angajat), 220105 (Numărul de angajați din întreprinderile care 
au cel puțin un angajat), 220407 (Numărul de angajați și de 
lucrători independenți din întreprinderile care au primul 
angajat), 220408 (Numărul de angajați din întreprinderile care 
au primul angajat), 220411 (Numărul de angajați și de lucrători 
independenți din întreprinderile care au supraviețuit și au cel 
puțin un angajat) și 220412 (Numărul de angajați și de lucrători 
independenți din întreprinderile care au supraviețuit și au cel 
puțin un angajat, în anul creării),

— T + 30M pentru variabilele 210202 (Întreprinderi desființate), 
220403 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din 
întreprinderile desființate) și 220404 (Numărul de angajați din 
întreprinderile desființate),

— T + 32M pentru variabilele 210205 (Întreprinderi care nu mai au 
niciun angajat), 220409 (Numărul de angajați și de lucrători 
independenți din întreprinderile care nu mai au niciun angajat) 
și 220410 (Numărul de angajați din întreprinderile care nu mai 
au niciun angajat).

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

2025

Tabelul 13. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru întreprinderi cu creștere puternică

Variabile 210103. Numărul de întreprinderi cu creștere puternică
210104. Numărul de întreprinderi noi cu creștere puternică
220106. Numărul de angajați din întreprinderile cu creștere puternică
220107. Numărul de angajați din întreprinderile noi cu creștere puter
nică

Unitate de măsură Valoare absolută

Populația statistică Producători pe piață din secțiunile B-O, Q-S și diviziunile T95 și T96 
din NACE

Defalcări Defalcare pe activități (poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este 
definit în anexa III.B)

— Secțiuni NACE (numai pentru secțiunile B-O și Q-S),

— Diviziuni NACE,

— Grupe NACE (cu excepția secțiunilor Q-S din NACE),

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația 
publică, apărarea, asigurările sociale obligatorii, activitățile 
organizațiilor asociative, activitățile gospodăriilor în calitate 
de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale),
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— Servicii (exceptând administrația publică, apărarea, 
asigurările sociale obligatorii, activitățile organizațiilor 
asociative, gospodăriile în calitate de angajatori și 
organizațiile și organismele extrateritoriale).

Termen de transmitere a datelor Date preliminare: T + 12M pentru variabilele 210103 (Numărul de 
întreprinderi cu creștere puternică) și 220106 (Numărul de angajați 
din întreprinderile cu creștere puternică).

Date finale și validate: T + 18M pentru toate variabilele.

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

2025

Tabelul 14. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru întreprinderi defalcate pe țara de control ultim

Variabile 210101. Numărul de întreprinderi active
210301. Numărul de întreprinderi aflate sub control străin
220101. Numărul de angajați și de lucrători independenți
220301. Cheltuieli cu beneficiile angajaților
220501. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile aflate sub control străin
220701. Cheltuieli cu beneficiile angajaților în întreprinderile aflate 
sub control străin
230101. Cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea în cadrul întreprinderii 
(poate fi aplicată regula de 1 % astfel cum este definită în anexa III.A.1 
pe baza „cifrei de afaceri nete” sau a „numărului de angajați și de lucră
tori independenți” la nivelul relevant de agregate A*38 din NACE pen
tru secțiunile B-F din NACE)
230201. Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării (poate fi apli
cată regula de 1 % astfel cum este definită în anexa III.A.1 pe baza 
„cifrei de afaceri nete” sau a „numărului de angajați și de lucrători inde
pendenți” la nivelul relevant de agregate A*38 din NACE pentru sec
țiunile B-F din NACE)
230301. Cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea în cadrul întreprinderii 
din întreprinderile aflate sub control străin (poate fi aplicată regula de 
1 % astfel cum este definită în anexa III.A.1 pe baza „cifrei de afaceri 
nete” sau a „numărului de angajați și de lucrători independenți” la nive
lul relevant de agregate A*38 din NACE pentru secțiunile B-F din 
NACE)
230401. Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării din întreprin
derile aflate sub control străin (poate fi aplicată regula de 1 % astfel 
cum este definită în anexa III.A.1 pe baza „cifrei de afaceri nete” sau a 
„numărului de angajați și de lucrători independenți” la nivelul relevant 
de agregate A*38 din NACE pentru secțiunile B-F din NACE)
240101. Total achiziții de bunuri și servicii
240102. Achiziții de bunuri și servicii destinate revânzării
240301. Total achiziții de bunuri și servicii de către întreprinderile 
aflate sub control străin
240302. Achiziții de bunuri și servicii destinate revânzării de către 
întreprinderile aflate sub control străin
250101. Cifra de afaceri netă
250301. Valoarea producției
250401. Valoarea adăugată
250601. Cifra de afaceri netă a întreprinderilor aflate sub control 
străin
250701. Valoarea producției în cadrul întreprinderilor aflate sub con
trol străin
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250801. Valoarea adăugată în cadrul întreprinderilor aflate sub con
trol străin
260101. Investiții brute în active corporale imobilizate
260201. Investiții brute în active corporale imobilizate ale întreprin
derilor aflate sub control străin

Unitate de măsură Valoare absolută pentru variabilele 210101 (Numărul de întreprinderi 
active), 210301 (Numărul de întreprinderi aflate sub control străin), 
220101 (Numărul de angajați și de lucrători independenți), 220501 
(Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile 
aflate sub control străin), 230201(Lucrătorii în domeniul cercetării și 
dezvoltării) și 230401 (Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării 
din întreprinderile aflate sub control străin).

Moneda națională (mii) pentru alte variabile.

Populația statistică Pentru toate variabilele, cu excepția variabilelor 230101 (Cheltuieli cu 
cercetarea și dezvoltarea în cadrul întreprinderii), 230301 (Cheltuieli 
cu cercetarea și dezvoltarea în cadrul întreprinderii din întreprinderile 
aflate sub control străin), 230201 (Lucrătorii în domeniul cercetării și 
dezvoltării) și 230401 (Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării 
din întreprinderile aflate sub control străin): Producători pe piață din 
secțiunile B-O, Q-S și diviziunile T95 și T96 din NACE.

Pentru variabilele 230101 (Cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea în 
cadrul întreprinderii), 230301 (Cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea 
în cadrul întreprinderii din întreprinderile aflate sub control străin), 
230201 (Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării) și 230401 
(Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării din întreprinderile 
aflate sub control străin): Producători pe piață din secțiunile B - F din 
NACE.

Defalcări Datele vor fi furnizate în detaliu defalcate pe țara de control ultim, în 
conformitate cu conceptul „unitate instituțională de control ultim”, 
precum și pe activitățile întreprinderii.

1. Defalcare pe activități și defalcare geografică

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcări
lor enumerate mai jos:

Pentru toate variabilele, cu excepția variabilelor 230101 (Chel
tuieli cu cercetarea și dezvoltarea în cadrul întreprinderii), 
230301 (Cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea în cadrul între
prinderii din întreprinderile aflate sub control străin), 230201 
(Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării) și 230401 
(Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării din întreprinde
rile aflate sub control străin):

Defalcare pe activități:

— Secțiunile NACE;

— Agregatele din diviziunile NACE:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14 + C15, C16 + C17 + C18, 
C22 + C23, C24 + C25, C29 + C30, C31 + C32, H52 + 
H53, J59 + J60, K62 + K63, N69 + N70 + N71, N73 + 
N74 + N75, O78 + O79 + O80 + O81 + O82, R87 + 
R88, T95 + T96;
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— Diviziunile NACE:

— C19, C20, C21, C26, C27, C28, C33, H49, H50, H51, J58, 
K61, N72, O77, R86;

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația 
publică, apărarea, asigurările sociale obligatorii, activitățile 
organizațiilor asociative, activitățile gospodăriilor în calitate 
de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale),

— Servicii (exceptând administrația publică, apărarea, 
asigurările sociale obligatorii, activitățile organizațiilor 
asociative, gospodăriile în calitate de angajatori și 
organizațiile și organismele extrateritoriale).

Pentru variabilele 230101 (Cheltuieli cu cercetarea și dezvolta
rea în cadrul întreprinderii), 230301 (Cheltuieli cu cercetarea și 
dezvoltarea în cadrul întreprinderii din întreprinderile aflate sub 
control străin), 230201 (Lucrătorii în domeniul cercetării și dez
voltării) și 230401 (Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltă
rii din întreprinderile aflate sub control străin):

Defalcare pe activități

— Secțiunile NACE;

— Agregatele din diviziunile NACE:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14 + C15, C16 + C17 + C18, 
C22 + C23, C24 + C25, C29 + C30, C31 + C32,

— Diviziunile NACE:

— C19, C20, C21, C26, C27, C28, C33

— Agregat special astfel cum este definit în anexa II:

— Industrie și construcții

Defalcare geografică:

Pentru variabilele 210101 (Numărul de întreprinderi active), 220101 
(Numărul de angajați și de lucrători independenți), 220301 (Cheltuieli 
cu beneficiile angajaților), 230101 (Cheltuieli cu cercetarea și dezvol
tarea în cadrul întreprinderii) și 230201 (Lucrătorii în domeniul cerce
tării și dezvoltării), 240101 (Total achiziții de bunuri și servicii), 
240102 (Achiziții de bunuri și servicii destinate revânzării), 250101 
(Cifra de afaceri netă), 250301 (Valoarea producției), 250401 (Valoa
rea adăugată) și 260101 (Investiții brute în active corporale imobili
zate) agregatele geografice „Total mondial” și „Sub control autohton”.

Pentru alte variabile

nivelul Geo 1, astfel cum este definit în Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) 2020/1470 al Comisiei (1) .

2. Defalcarea geografică

Pentru variabilele 210301 (Numărul de întreprinderi aflate sub con
trol străin), 220501 (Numărul de angajați și de lucrători independenți 
din întreprinderile aflate sub control străin), 220701 (Cheltuieli cu 
beneficiile angajaților din întreprinderile aflate sub control străin), 
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230301 (Cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea în cadrul întreprinderii 
din întreprinderile aflate sub control străin), 230401 (Lucrătorii în 
domeniul cercetării și dezvoltării din întreprinderile aflate sub control 
străin), 240301 (Total achiziții de bunuri și servicii destinate revânzării 
din întreprinderile aflate sub control străin), 240302 (Achiziții de 
bunuri și servicii destinate revânzării din întreprinderile aflate sub 
control străin), 250601 (Cifra de afaceri netă din întreprinderile aflate 
sub control străin), 250701 (Valoarea producției din întreprinderile 
aflate sub control străin), 250801 (Valoarea adăugată a întreprinderi
lor aflate sub control străin) și 260201 (Investiții brute în active cor
porale imobilizate a întreprinderilor aflate sub control străin) nivel 
Geo 3 astfel cum este definit în Regulamentul de punere în aplicare 
(UE) 2020/1470*

Utilizarea de aproximări și cerințe de calitate Pentru diviziunea L64 valoarea variabilelor 250101 și 250601 (Cifra 
de afaceri netă) poate fi aproximată prin valoarea producției astfel cum 
este definită în anexa IV.

Pentru activitățile 642, 643 și 653 din NACE incluse în date și care nu 
sunt semnificative din punct de vedere economic în ceea ce privește 
valoarea adăugată și numărul de angajați și de lucrători independenți, 
pot fi presupuse valori 0 exceptând variabilele 210101 (Numărul de 
întreprinderi active), 220101 (Număr de angajați și de lucrători inde
pendenți), 210301 (Numărul de întreprinderi aflate sub control străin) 
și 220501 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile aflate sub control străin).

Pentru activitățile din secțiunea L din NACE, se poate presupune că 
valoarea variabilelor 240102 și 240302 (Achiziții de bunuri și servicii 
destinate revânzării) este nesemnificativă din punct de vedere econo
mic și, prin urmare, pentru variabilele 240102 și 240302 pot fi furni
zate valori 0.

Comisia (Eurostat) și statele membre pot conveni aproximări supli
mentare pentru activitățile din secțiunea L din NACE, ținând cont de 
condițiile țării.

În cazurile în care datele sursă utilizate pentru compilarea datelor 
variabilei sunt disponibile pentru anul fiscal pentru unele unități sta
tistice și aceste date nu pot fi recalculate pentru a acoperi anul calen
daristic, datele referitoare la anul calendaristic pot fi aproximate cu 
datele referitoare la anul fiscal pentru aceste unități statistice.

Termen de transmitere a datelor T + 20M

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

2025

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1470 al Comisiei din 12 octombrie 2020 privind nomenclatorul țărilor și 
teritoriilor pentru statisticile europene referitoare la comerțul internațional cu mărfuri și defalcarea geografică pentru alte 
statistici de întreprindere (JO L 334, 13.10.2020, p. 2, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2020/1470/oj).
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Tabelul 15. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru întreprinderi care exercită control în străinătate 
și filiale autohtone active în țara raportoare

Variabile 210401. Numărul de întreprinderi care exercită control în străinătate 
(conceptul UCI) și filialele autohtone
220601. Numărul de angajați și de lucrători independenți din între
prinderile care exercită control în străinătate (conceptul UCI) și filialele 
autohtone
250901. Cifra de afaceri netă a întreprinderilor care exercită control în 
străinătate (conceptul UCI) și a filialelor autohtone

Unitate de măsură Valoare absolută pentru variabilele 210401 [Numărul de întreprinderi 
care exercită control în străinătate (conceptul UCI) și filialele autoh
tone] și 220601 [Numărul de angajați și de lucrători independenți 
din întreprinderile care exercită control în străinătate (conceptul UCI) 
și filialele autohtone],

Moneda națională (mii) pentru variabila 250901 [Cifra de afaceri netă 
a întreprinderilor care exercită control în străinătate (conceptul UCI) și 
filialele autohtone]

Populația statistică Producători pe piață din secțiunile B-O și Q-T din NACE

Defalcări Defalcare pe activitățile întreprinderii

— Secțiunile NACE;

— Agregatele din diviziunile NACE:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14 + C15, C16 + C17 + C18, 
C22 + C23, C24 + C25, C29 + C30, C31 + C32, H52 + 
H53, J59 + J60, K62 + K63, N69 + N70 + N71, N73 + 
N74 + N75, O78 + O79 + O80 + O81 + O82, R87 + 
R88

— Diviziunile NACE:

— C19, C20, C21, C26, C27, C28, C33, H49, H50, H51, J58, 
K61, N72, O77, R86

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația 
publică, apărarea, asigurările sociale obligatorii, activitățile 
gospodăriilor în calitate de angajatori și organizațiile și 
organismele extrateritoriale),

— Servicii (exceptând administrația publică, apărarea, 
asigurările sociale obligatorii, gospodăriile în calitate de 
angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale)

Utilizarea de aproximări și cerințe de calitate Pentru diviziunea L64 valoarea variabilei 250901 (Cifra de afaceri 
netă) poate fi aproximată prin valoarea producției astfel cum este defi
nită în anexa IV.

Pentru activitățile 642, 643 și 653 din NACE incluse în date care nu 
sunt semnificative din punct de vedere economic în ceea ce privește 
valoarea adăugată și numărul de angajați și de lucrători independenți, 
pot fi presupuse valori 0 pentru variabila 250901 [Cifra de afaceri netă 
a întreprinderilor care exercită control în străinătate (conceptul UCI) și 
a filialelor autohtone].
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Comisia (Eurostat) și statele membre pot conveni aproximări supli
mentare pentru activitățile din secțiunea L din NACE, ținând cont de 
condițiile țării.

În cazurile în care datele sursă utilizate pentru compilarea datelor 
variabilei sunt disponibile pentru anul fiscal pentru unele unități sta
tistice și aceste date nu pot fi recalculate pentru a acoperi anul calen
daristic, datele referitoare la anul calendaristic pot fi aproximate cu 
datele referitoare la anul fiscal pentru aceste unități statistice.

Termen de transmitere a datelor T + 20M

Prima perioadă de referință utilizând specifica
țiile din prezentul tabel

2025

Tabelul 16. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru comerțul cu bunuri defalcate pe caracteristicile 
întreprinderilor

Variabile 210501. Numărul de întreprinderi care importă bunuri
210502. Numărul de întreprinderi care exportă bunuri
240401. Valoarea statistică a importurilor efectuate de întreprinderi
251101. Valoarea statistică a exporturilor efectuate de întreprinderi

Unitate de 
măsură

Valoare absolută pentru variabilele 210501 (Numărul de întreprinderi care exportă bunuri) 
și 210502 (Numărul de întreprinderi care importă bunuri);

Moneda națională (unități) pentru variabilele 240401 (Valoarea statistică a importurilor efectuate 
de întreprinderi) și 251101 (Valoarea statistică a exporturilor efectuate de întreprinderi)

Populația 
statistică

Total exporturi sau importuri de bunuri;

Secțiunile A-V din NACE

Defalcări Fiecare din defalcările 1-11 trebuie să fie combinată cu următoarea defalcare geografică.

Defalcarea geografică:

— Nivel mondial

— În interiorul Uniunii

— În afara Uniunii

1. Defalcare pe activități

— Total

— secțiuni NACE

— diviziuni NACE

— grupe NACE din secțiunile C, D, E și G

— necunoscut

2. Defalcare pe activități și clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători independenți
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Defalcare pe activități:

— Total

— secțiuni NACE

— diviziuni NACE din secțiunile C și G

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B:

— industrie

— cu excepția industriei și comerțului

— necunoscut

Defalcare pe clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători independenți:

— Total

— 0-9 angajați și lucrători independenți

— 10-49 de angajați și lucrători independenți

— 50-249 de angajați și lucrători independenți

— cel puțin 250 de angajați și de lucrători independenți

— necunoscut

3. Defalcare pe activități și defalcare geografică suplimentară

Defalcare pe activități:

— Total

— Secțiunea G din NACE

— agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B:

— industrie

— cu excepția industriei și comerțului

— necunoscut

Defalcare geografică suplimentară:

— State membre individuale

— Cele mai importante țări și zone partenere din afara Uniunii

4. Defalcare pe clase de mărime a numărului de angajați și lucrători independenți și defalcare 
geografică suplimentară

Defalcare pe clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători independenți:

— Total

— 0-9 angajați și lucrători independenți

— 10-49 de angajați și lucrători independenți

— 50-249 de angajați și lucrători independenți

— cel puțin 250 de angajați și de lucrători independenți

— necunoscut
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Defalcare geografică suplimentară:

— State membre individuale

— Cele mai importante țări și zone partenere din afara Uniunii

5. Defalcare pe activități și pe numărul de țări partenere

Defalcare pe activități:

Aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 3

Defalcare pe numărul de țări partenere:

— Total

— 1

— 2

— 3-5

— 6-9

— 10-14

— 15-19

— 20 + 

— necunoscut

6. Defalcare pe activități și pe concentrarea comerțului [numai pentru variabilele 251101 
(Valoarea statistică a exporturilor efectuate de întreprinderi) și 240401 (Valoarea statistică a 
importurilor efectuate de întreprinderi)]

Defalcare pe activități:

Aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 3

Defalcare pe concentrarea comerțului:

— Total

— Primele 5

— 10

— 20

— 50

— 100

— 500

— 1 000 de întreprinderi

7. Defalcare pe activități și pe tip de comerciant

Datele trebuie furnizate pentru importuri, exporturi și pentru comerțul total

Defalcare pe activități:

Aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 2

Defalcare pe tip de comerciant:

— Total

— Comercianți unilaterali

— Comercianți bilaterali

JO L, 4.7.2024 RO 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 35/80



— Toate tipurile de comercianți

8. Defalcare pe activități și intensitatea exporturilor (ponderea exporturilor din cifra de afaceri)

Defalcare pe activități:

Aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 2

Defalcare pe intensitatea exporturilor:

— Total

— Nu efectuează exporturi (0)

— Între 0 și mai puțin de 25

— Între 25 și mai puțin de 50

— Între 50 și mai puțin de 75

— 75 și peste

— Necunoscut

9. Defalcare pe activități și pe tip de control

Defalcare pe activități:

Aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 2

Defalcare pe tip de control:

— Total

— Întreprinderile aflate sub control autohton,

Defalcare suplimentară, dacă este disponibilă:

— Întreprinderi aflate sub control autohton fără filiale proprii în străinătate,

— Întreprinderi aflate sub control autohton cu filiale proprii în străinătate,

— Întreprinderi aflate sub control străin,

— Necunoscut

10. Defalcare pe activități și pe mărfuri [numai pentru variabilele 251101 (Valoarea statistică a 
exporturilor efectuate de întreprinderi) și 240401 (Valoarea statistică a importurilor efectuate de 
întreprinderi)]

Defalcare pe activități:

Aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 2

Defalcare pe mărfuri:

— Total

— Nivelul de diviziune CPA pentru produsele din diviziunile 10-32 din Secțiunea C

— Nivelul de secțiune CPA pentru produsele din secțiunile A, B, C, D și E

— Agregat special astfel cum este definit în anexa II

— Alte produse CPA

— Necunoscut

11. Populația schimburilor comerciale

Datele trebuie furnizate pentru importuri, exporturi și pentru comerțul total

Defalcare pe concordanța între datele privind comerțul și registrul întreprinderilor în termeni de număr de 
întreprinderi și număr de comercianți pentru anumite populații de comercianți.
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Defalcare pe concordanța între datele privind comerțul și registrul întreprinderilor în termeni de valoare sta
tistică pentru anumite populații de comercianți.

Termen de trans
mitere a datelor

T + 12M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025

Tabelul 17. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru comerțul cu servicii defalcate pe caracteristicile 
întreprinderilor (STEC) - date anuale

Variabile 240401. Valoarea statistică a importurilor efectuate de întreprinderi
251101. Valoarea statistică a exporturilor efectuate de întreprinderi

Unitate de măsură Moneda națională (mii)

Populația statistică Total exporturi sau importuri de servicii, efectuate între rezidenți și nerezidenți

Secțiunile A-V din NACE

Defalcări Fiecare din defalcările 1-3 trebuie să fie combinată cu următoarea defalcare geografică

Defalcarea geografică:

— Nivel mondial

— În interiorul Uniunii

— În afara Uniunii

1. Defalcare pe activități și clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători 
independenți

Defalcare pe activități:

— Total

Pentru defalcările de mai jos poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este 
definit în anexa III.B:

— Agregatele din secțiunile NACE:

— A + B, D + E, I + M + P + Q + R + S + T + U + V;

— Secțiunile NACE:

— C, F, G, H, J, K, L, N, O,

— Necunoscut

Defalcare pe clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători independenți:

— Total
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Pentru defalcările de mai jos poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este 
definit în anexa III.B:

— 0-49 de angajați și lucrători independenți

— Opțional: 0-9 angajați și lucrători independenți

— Opțional: 10-49 de angajați și lucrători independenți

— 50-249 de angajați și lucrători independenți

— cel puțin 250 de angajați și de lucrători independenți

— Necunoscut

2. Defalcare pe activități, tip de produs și defalcare geografică suplimentară

Defalcare pe activități:

Aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 1

Defalcare pe produse:

— Total servicii

Pentru defalcările de mai jos poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este 
definit în anexa III.B:

— Principalele componente ale EBOPS 2010, astfel cum sunt definite în anexa 
VI secțiunea 2 tabelul 1

— Necunoscut

— Opțional: Componentele detaliate ale EBOPS 2010 10.1, 10.2 și 10.3, astfel 
cum sunt definite în anexa VI secțiunea 2 tabelul 1

Opțional: Defalcare geografică suplimentară

Trebuie furnizate numai pentru Total servicii:

— State membre individuale

— Statele Unite ale Americii

3. Defalcare pe activități și pe tip de control

Defalcare pe activități:

Aceeași defalcare pe activități ca și în cazul defalcării 1.

Defalcare pe tip de control:

— Total

Pentru defalcările de mai jos poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este 
definit în anexa III.B:

— Întreprinderile aflate sub control autohton

Opțional: Defalcare suplimentară, dacă este disponibilă:

— Întreprinderi aflate sub control autohton fără filiale proprii în străinătate

— Întreprinderi aflate sub control autohton cu filiale proprii în străinătate

— Întreprinderi aflate sub control străin
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— Necunoscut

Termen de transmitere a 
datelor

T + 18M

Utilizarea de aproximări și 
cerințe de calitate

Ar trebui utilizate metodele și estimările recomandate în Eurostat-OECD Compilers 
Guide for Statistics on Services Trade by Enterprise Characteristics (Ghidul Eurostat-OCDE 
privind compilarea de date pentru statisticile privind comerțul cu servicii în funcție de 
caracteristicile întreprinderii). De asemenea, țările pot utiliza orice altă metodă sau 
estimare echivalentă, în conformitate cu principiile MSITS 2010 și cu articolul 4 din 
Regulamentul (UE) 2019/2152.

În toate cazurile, metodele utilizate ar trebui să fie descrise în mod clar în metadate.

Prima perioadă de referință uti
lizând specificațiile din prezen
tul tabel

2025

Tabelul 18. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea în cadrul 
întreprinderii

Variabile 230101. Cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea în cadrul întreprinderii

Unitate de 
măsură

Moneda națională (mii)

Populația 
statistică

Toate unitățile care desfășoară activități de cercetare și dezvoltare clasificate în secțiunile A-V din 
NACE

Defalcări 1. Defalcare pe sectoare de activitate

— Total pentru toate sectoarele enumerate mai jos:

— sectorul întreprinderilor,

— sectorul învățământului superior,

— sectorul administrațiilor publice,

— sectorul privat non-profit

2. Defalcare pe sectoare de activitate și sursa fondurilor

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1

Defalcare pe sursa fondurilor:

— Total pentru toate sursele fondurilor enumerate mai jos

— Sectorul întreprinderilor

— Sectorul administrațiilor publice

— Sectorul privat non-profit

— Sectorul învățământului superior

— Restul lumii

— Întreprinderi străine
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— Întreprinderi străine din cadrul aceluiași grup (numai pentru sectorul 
întreprinderilor)

— Alte întreprinderi străine (numai pentru sectorul întreprinderilor)

— Comisia Europeană

— Organizații internaționale

— Alte surse

3. Defalcare pe sectoare de activitate și tip de cercetare și dezvoltare (opțional pentru sectorul 
învățământului superior și pentru Total)

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1

Defalcare pe tip de cercetare și dezvoltare:

— Cercetare de bază

— Cercetare aplicată

— Dezvoltare experimentală

4. Defalcare pe sectoare de activitate și tip de costuri

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1

Defalcare pe tip de costuri:

— Costuri curente (costuri cu forța de muncă și alte costuri),

— Cheltuieli de capital

5. Defalcare pe activități (numai pentru sectorul întreprinderilor)

— Totalul pentru toate secțiunile A-V din NACE;

— Agregate ale secțiunilor D + E, G + H + I + J + K + L + M + N + O, P + Q, T + U + V;

— Secțiunile A, B, C, E, F, G, H, I, J, K, L, N, O, R, S, T, U

— Agregate ale diviziunilor C10 + C11 + C12, C10 + C11, C13 + C14 + C15, C16 + C17 
+ C18, C25 + C26 + C27 + C28 + C29 + C30, D35 + E36, E37 + E38 + E39, J58 + 
J59 + J60, N69 + N70 + N71, N73 + N74 + N75, R87 + R88;

— Diviziunile C12, C13, C14, C15, C16, C17, C18, C19, C20, C21, C22, C23, C24, C25, C26, 
C27, C28, C29, C30, C31, C32, C33, D35, K61, K62, K63, M68, N71, N72, P84, Q85, R86, 
V99

— Grupele C253, C261, C262, C263, C264, C265, C266, C267, C301, C302, C303, C309, 
C325, G465, J582, N721, N722, T951

— Agregatele: C304 + C3318, J6039 + K63

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B:

— Total TIC

— Producție TIC
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— Servicii TIC

6. Defalcare pe orientare industrială (numai pentru sectorul întreprinderilor) (opțional)

Defalcare pe „Orientare industrială”:

Aceeași cu defalcarea 5

7. Defalcare pe clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători independenți (numai 
pentru sectorul întreprinderilor)

Clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători independenți:

— Total pentru toate clasele de mărime enumerate mai jos, inclusiv clasa de mărime opțională 
0-9

— 0-9 angajați și lucrători independenți (opțional)

— 10-49 de angajați și lucrători independenți

— 50-249 de angajați și lucrători independenți

— cel puțin 250 de angajați și de lucrători independenți

8. Defalcare pe sursa fondurilor și clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători 
independenți (numai pentru sectorul întreprinderilor)

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe sursa fondurilor:

— Total pentru toate sursele fondurilor enumerate mai jos

— sectorul întreprinderilor

— sectorul administrațiilor publice

— sectorul privat non-profit

— sectorul învățământului superior

— restul lumii

Clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători independenți:

— Total pentru toate clasele de mărime enumerate mai jos, inclusiv clasa de mărime opțională 
0-9

— 0-9 angajați și lucrători independenți (opțional)

— 10-49 de angajați și lucrători independenți

— 50-249 de angajați și lucrători independenți

— cel puțin 250 de angajați și de lucrători independenți

9. Defalcare pe domenii majore de cercetare și dezvoltare (numai pentru sectorul administrațiilor 
publice și sectorul învățământului superior)

— științele naturii,

— inginerie și tehnologie,

— științe medicale și în domeniul sănătății,

— științe agricole și veterinare,

— științe sociale,
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— științe umaniste și artă

10. Defalcare pe obiective socioeconomice (numai pentru sectorul administrațiilor publice) 
(opțional)

La nivel de capitol al nomenclaturii pentru analiza și compararea programelor științifice și a buge
telor (NABS)

Termen de trans
mitere a datelor

Toate defalcările (cu excepția defalcării pe sectoare de activitate):
În fiecare an impar, date finale și validate la T + 18M

Defalcare pe sectoare de activitate:
Anual

— date preliminare la T + 10M

— date finale și validate la T + 18M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025

Tabelul 19. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru ocuparea forței de muncă în domeniul cercetării 
și dezvoltării

Variabile 230201. Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării
230202. Cercetători

Unitate de 
măsură

Valoare absolută

Populația 
statistică

Toate unitățile care desfășoară activități de cercetare și dezvoltare clasificate în secțiunile A-V din 
NACE

Defalcări 1. Defalcare pe sectoare de activitate

Datele trebuie furnizate în număr de angajați și unități echivalent normă întreagă

— Total pentru toate sectoarele enumerate mai jos

— sectorul întreprinderilor

— sectorul învățământului superior

— sectorul administrațiilor publice

— sectorul privat non-profit

2. Defalcare pe sectoare de activitate și profesie

Doar pentru variabila 230201 (Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării); datele tre
buie furnizate în unități echivalent normă întreagă

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1

Defalcare pe profesii:

— Total pentru toate profesiile enumerate mai jos

— cercetători,
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— alți lucrători în domeniul cercetării și dezvoltării

— tehnicieni și personal echivalent (opțional)

— alte categorii de personal auxiliar (opțional)

3. Defalcare pe sectoare de activitate și calificări (opțional)

Datele trebuie furnizate în unități echivalent normă întreagă

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1

Defalcare pe calificări:

— Total pentru toate nivelurile de calificare enumerate mai jos

— titulari ai unui doctorat (nivelul 8 ISCED 2011),

— alte diplome universitare și alte diplome de nivel terțiar (nivelurile 5, 6 și 7 ISCED 2011),

— alte calificări

4. Defalcare pe sectoare de activitate, profesie și gen

Doar pentru variabila 230201 (Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării); datele tre
buie furnizate în număr de angajați

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1

Defalcare pe profesii:

Aceeași cu defalcarea 2

Defalcare pe gen:

— total,

— femei

5. Defalcare pe sectoare de activitate, calificări și gen (opțional)

Datele trebuie furnizate în număr de angajați

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1

Defalcare pe calificări:

Aceeași cu defalcarea 3

Defalcare pe gen:

Aceeași cu defalcarea 4

6. Defalcare pe activități

Datele trebuie furnizate numai pentru sectorul întreprinderilor; datele trebuie furnizate în 
număr de angajați și unități echivalent normă întreagă

— Totalul pentru toate secțiunile A-V din NACE;

— Agregate ale secțiunilor D + E, G + H + I + J + K + L + M + N + O, P + Q, T + U + V
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— Secțiunile A, B, C, E, F, G, H, I, J, K, L, N, O, R, S, T, U

— Agregate ale diviziunilor C10 + C11 + C12, C10 + C11, C13 + C14 + C15, C16 + C17 
+ C18, C25 + C26 + C27 + C28 + C29 + C30, D35 + E36, E37 + E38 + E39, J58 + 
J59 + J60, N69 + N70 + N71, N73 + N74 + N75, R87 + R88;

— Diviziunile C12, C13, C14, C15, C16, C17, C18, C19, C20, C21, C22, C23, C24, C25, C26, 
C27, C28, C29, C30, C31, C32, C33, D35, K61, K62, K63, M68, N71, N72, P84, Q85, R86, 
V99

— Grupele C253, C261, C262, C263, C264, C265, C266, C267, C301, C302, C303, C309, 
C325, G465, J582, N721, N722, T951

— Agregatele: C304 + C3318, J6039 + K63

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B

— Total TIC,

— Producție TIC,

— Servicii TIC

7. Defalcare pe domenii majore de cercetare și dezvoltare și pe gen

Datele trebuie furnizate numai pentru sectorul administrațiilor publice și sectorul învăță
mântului superior

— Număr de angajați

— Unități echivalent normă întreagă (opțional)

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe domenii majore de cercetare și dezvoltare:

— științele naturii,

— inginerie și tehnologie,

— științe medicale și în domeniul sănătății,

— științe agricole și veterinare,

— științe sociale,

— științe umaniste și artă

Defalcare pe gen:

Aceeași cu defalcarea 4

8. Defalcare pe activități și gen

Datele trebuie furnizate în număr de angajați și numai pentru sectorul întreprinderilor

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe activități:

Aceeași cu defalcarea 6

Defalcare pe gen:

Aceeași cu defalcarea 4

9. Defalcare pe clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători independenți

Datele trebuie furnizate în unități echivalent normă întreagă și numai pentru sectorul 
întreprinderilor
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Defalcare pe clase de mărime a numărului de angajați și de lucrători independenți:

— 0-9 angajați și lucrători independenți (opțional),

— 10-49 de angajați și lucrători independenți,

— 50-249 de angajați și lucrători independenți,

— cel puțin 250 de angajați și de lucrători independenți

Totalul pentru sectorul întreprinderilor trebuie să includă toate clasele de mărime enumerate mai 
sus, inclusiv clasele de mărime opționale 0-9.

10. Defalcare pe sectoare de activitate și gen

Doar pentru variabila 230202 (Cercetători); datele trebuie furnizate în

— număr de angajați

— unități echivalent normă întreagă (opțional)

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1

Defalcare pe gen:

Aceeași cu defalcarea 4

11. Defalcare pe sectoare de activitate, grup de vârstă și gen (opțional)

Doar pentru variabila 230202 (Cercetători); datele trebuie furnizate în număr de angajați

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1
Pentru sectorul întreprinderilor și sectorul privat non-profit: opțional

Defalcare pe grup de vârstă:

— Total pentru toate grupele de vârstă enumerate mai jos

— < 25

— 25-34

— 35-44

— 45-54

— 55-64

— ≥ 65

Defalcare pe gen:

aceeași cu „defalcarea 4”

12. Defalcare pe sectoare de activitate, cetățenie și gen (opțional)

Doar pentru variabila 230202 (Cercetători); datele trebuie furnizate în număr de angajați

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1
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Defalcare pe cetățenie:

— Total pentru toate cetățeniile și clasele de cetățenie de mai jos

— cetățenia națională

— cetățenia altui stat membru al UE

— cetățenie din altă țară europeană

— cetățenie din America de Nord

— cetățenie din America Centrală și de Sud

— cetățenie din Asia

— cetățenie din Africa

— altă cetățenie

Defalcare pe gen:

Aceeași cu defalcarea 4

Termen de trans
mitere a datelor

Toate defalcările (cu excepția defalcării pe sectoare de activitate):
În fiecare an impar, date finale și validate la T + 18M

Defalcare pe sectoare de activitate pentru „Cercetători” și „Total personal” în ENI:
Anual

— date preliminare la T + 10M

— date finale și validate la T + 18M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025

Tabelul 20. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru cercetare și dezvoltare finanțată din fonduri 
publice

Variabile 230501. Alocări din bugetul de stat pentru cercetare și dezvoltare (CCBCD)
230502. Finanțare publică națională acordată activităților de cercetare și dezvoltare coordonate la 
nivel transnațional

Unitate de 
măsură

Moneda națională (mii)

Populația 
statistică

Toate unitățile care desfășoară activități de cercetare și dezvoltare clasificate în secțiunile A-V din 
NACE

Defalcări 1. Defalcare pe obiective socioeconomice pentru CCBCD

Pentru variabila 230501 [Alocări din bugetul de stat pentru cercetare și dezvoltare 
(CCBCD)]

— Categorii ale nomenclaturii pentru analiza și compararea programelor științifice și a bugetelor 
(NABS)

— Subcategorii ale NABS (opțional)
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2. Defalcare pe modul de finanțare pentru CCBCD în bugetul final (opțional)

Pentru variabila 230501 [Alocări din bugetul de stat pentru cercetare și dezvoltare 
(CCBCD)]

— Finanțarea proiectelor,

— Finanțare instituțională

3. Defalcare pe tip de program/entitate care desfășoară activitatea

Pentru variabila 230502 (Finanțare publică națională acordată activităților de cercetare și 
dezvoltare coordonate la nivel transnațional)

— Contribuții naționale la entități publice transnaționale cu activitate în domeniul cercetării și 
dezvoltării,

— Contribuții naționale la programe publice transnaționale la nivel european în domeniul 
cercetării și dezvoltării,

— Contribuții naționale la programe publice bilaterale sau multilaterale în domeniul cercetării și 
dezvoltării convenite de guvernele statelor membre (și împreună cu țările candidate și țările 
AELS)

Termen de trans
mitere a datelor

Toate defalcările (pentru defalcarea 1: în bugetul final):
anual, date finale și validate la T + 12M

Defalcarea 1 (în bugetul provizoriu):
date anuale la T + 6M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025

Tabelul 21. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru achiziții efectuate de întreprinderi

Variabile 240102. Achiziții de bunuri și servicii destinate revânzării
240103. Cheltuieli cu servicii prestate prin intermediul lucrătorilor temporari
240104. Cheltuieli cu chirii pe termen lung și leasing operațional (poate fi aplicată regula de 1 % 
astfel cum este definită în anexa III.A.1 pe baza „cifrei de afaceri nete” și a „numărului de angajați și 
de lucrători independenți” la nivel de diviziune NACE)
240105. Achiziții de produse energetice (poate fi aplicată regula de 1 % astfel cum este definită în 
anexa III.A.1 pe baza „cifrei de afaceri nete” și a „numărului de angajați și de lucrători independenți” 
la nivel de diviziune NACE pentru secțiunile D, E și F)
240106. Plăți efectuate către subcontractanți (poate fi aplicată regula de 1 % astfel cum este definită 
în anexa III.A.1 pe baza „cifrei de afaceri nete” și a „numărului de angajați și de lucrători indepen
denți” la nivel de diviziune NACE)

Unitate de 
măsură

Moneda națională (mii)

Populația 
statistică

Pentru variabila 240102 (Achiziții de bunuri și servicii destinate revânzării): Producători pe piață 
din secțiunile B-K, M-O și Q-S și diviziunile T95 și T96 din NACE

Pentru variabila 240103 (Cheltuieli cu servicii prestate prin intermediul lucrătorilor temporari): 
Producători pe piață din secțiunile B-O, Q-S și diviziunile T95 și T96 din NACE

Pentru variabilele 240104 (Cheltuieli cu chirii pe termen lung și leasing operațional) și 240106 
(Plăți efectuate către subcontractanți): Producători pe piață din secțiunile B - F din NACE

JO L, 4.7.2024 RO 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/1840/oj 47/80



Pentru variabila 240105 (achiziții de produse energetice): Producători pe piață din secțiunile B - F 
din NACE

Defalcări Defalcare pe activități (poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este definit în anexa III.B)

Pentru variabilele 240102 (achiziții de bunuri și servicii destinate revânzării) și 240103 
(Cheltuieli cu servicii prestate prin intermediul lucrătorilor temporari):

— Pentru secțiunile B - K, M - O și Q - S: secțiuni, diviziuni, grupe și clase;

— Numai pentru variabila 240103, pentru secțiunea L din NACE: Secțiune, diviziuni, grupele 
64.1, 64.2, 64.3, 64.9, 65.1, 65.2, 65.3 și clasele 64.11, 64.19, 65.11, 65.12, 65.20 și 65.30;

— Pentru diviziunile 95 și 96: diviziuni, grupe și clase;

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația publică, apărarea, asigurările 
sociale obligatorii, activitățile organizațiilor asociative, activitățile gospodăriilor în 
calitate de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale) (pentru variabila 
240102 acest agregat special va exclude secțiunea L),

— Total TIC,

— Producție TIC,

— Servicii TIC,

— Producție de tehnologie înaltă și medie-înaltă (opțional),

— Producție de tehnologie înaltă,

— Producție de tehnologie medie-înaltă,

— Producție de tehnologie joasă și medie-joasă (opțional),

— Producție de tehnologie medie-joasă,

— Producție de tehnologie joasă,

— Sectorul informațional,

— Servicii informatice,

— Total servicii cu grad ridicat de cunoștințe (opțional),

— Servicii de tehnologie înaltă cu grad ridicat de cunoștințe,

— Servicii de piață cu grad ridicat de cunoștințe,

— Servicii financiare cu grad ridicat de cunoștințe (variabila 240102 nu se furnizează pentru 
acest agregat special),

— Alte servicii cu grad ridicat de cunoștințe (opțional),

— Activități cu un grad ridicat de cunoștințe – Sectoare de activitate,

— Activități cu un grad ridicat de cunoștințe (opțional),

— Sectorul turismului (total) (opțional),

— Sectorul turismului (în principal turism) (opțional),
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— Sectorul turismului (parțial turism) (opțional),

— Sectorul turismului – transport (total) (opțional),

— Sectorul turismului – transport terestru (opțional),

— Sectorul turismului – transport pe apă (opțional),

— Sectorul turismului – cazare (opțional),

— Sectorul turismului – alimente și băuturi (total) (opțional),

— Sectorul turismului – închiriere de automobile și alte închirieri (total) (opțional),

— Servicii (exceptând administrația publică, apărarea, asigurările sociale obligatorii, 
activitățile organizațiilor asociative, gospodăriile în calitate de angajatori și organizațiile 
și organismele extrateritoriale)

Pentru variabilele 240104 (Cheltuieli cu chirii pe termen lung și leasing operațional) 
și 240106 (Plăți efectuate către subcontractanți) (secțiunile B-F din NACE):

Secțiunile și diviziunile din NACE

Pentru variabila 240105 (achiziții de produse energetice):

— Pentru secțiunile B, C și F din NACE: secțiuni, diviziuni, grupe și clase

— Pentru secțiunile D și E din NACE: secțiuni și diviziuni

Utilizarea de 
aproximări și 
cerințe de calitate

Pentru activitățile 642, 643 și 653 din NACE care nu sunt semnificative din punct de vedere eco
nomic în ceea ce privește valoarea adăugată și numărul de angajați și de lucrători independenți, pot 
fi furnizate valori 0.

Pentru activitățile din secțiunea L din NACE, se poate presupune că valoarea variabilei 240102 
(Achiziții de bunuri și servicii destinate revânzării) este nesemnificativă din punct de vedere econo
mic și, prin urmare, pentru variabila 240102 pot fi furnizate valori 0.

În cazurile în care datele sursă utilizate pentru compilarea datelor variabilei sunt disponibile pentru 
anul fiscal pentru unele unități statistice și aceste date nu pot fi recalculate pentru a acoperi anul 
calendaristic, datele referitoare la anul calendaristic pot fi aproximate cu datele referitoare la anul 
fiscal pentru aceste unități statistice.

Termen de trans
mitere a datelor

T + 18M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2026 pentru variabila 240106 (Plăți efectuate către subcontractanți)
2025 pentru toate celelalte variabile”

4. Tabelele 23 și 24 se înlocuiesc cu următorul text:

„Tabelul 23. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru defalcarea pe produs și reședința clientului a 
cifrei de afaceri netă a întreprinderilor

Variabile 250112. Cifra de afaceri netă pe reședința clientului (poate fi aplicată regula de 1 % astfel cum este 
definită în anexa III.A.1 pe baza „cifrei de afaceri nete” și a „numărului de angajați și de lucrători 
independenți” la nivel de diviziune NACE: pentru grupe și clase, se aplică regula de 1 % la nivelul 
corespunzător al diviziunii)
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250113. Cifra de afaceri netă pe produs (poate fi aplicată regula de 1 % astfel cum este definită în 
anexa III.A.1 pe baza „cifrei de afaceri nete” și a „numărului de angajați și de lucrători independenți” 
la nivel de diviziune NACE: pentru grupe și clase, se aplică regula de 1 % la nivelul corespunzător al 
diviziunii)

Unitate de 
măsură

Moneda națională (mii)

Populația 
statistică

Sfera de cuprindere a activității: Producători de piață din diviziunile 62, 63, 78 din NACE, grupele 
58.2, 69.1, 69.2, 70.2, 71.1, 71.2, 73.1 și 73.2.

Sfera de cuprindere a clasei de mărime: Numai întreprinderile cu cel puțin 20 de angajați și de 
lucrători independenți

Defalcări poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este definit în anexa III.B

Pentru variabila 250113 (Cifra de afaceri netă pe produs)

1. Defalcare pe produse

CPA pentru diviziunile 62 și 63 din NACE și grupele 58.2, 63.1 și 63.9 (Servicii informatice): Total, 
58.21, 58.29, 58.29.1 + 58.29.2, 58.29.3 + 58.29.4, 58.29.5, 62.01, 62.02, 62.03, 62.09, 
63.11, 63.12, 95.11, Revânzare [trebuie să includă toate revânzările (cu ridicata și cu amănuntul) 
de software care nu este dezvoltat de întreprindere, precum și revânzarea de hardware care nu este 
produs de întreprindere], Alte produse n.c.a.

CPA pentru grupa 69.1 din NACE (Servicii juridice): Total, 69.10.11, 69.10.12, 69.10.13, 
69.10.14, 69.10.15, 69.10.16, 69.10.17, 69.10.18, 69.10.19, Alte produse n.c.a.

CPA pentru grupa 69.2 din NACE (Activități de contabilitate, de ținere a evidențelor contabile și de 
audit; consultanță fiscală): Total, 69.20.1, 69.20.2, 69.20.21 + 22 + 23, 69.20.24, 69.20.29, 
69.20.3, 69.20.4, Alte produse n.c.a.

CPA pentru grupa 70.2 din NACE (Activități de consultanță managerială) și clasa 7330: Total, 
70.21.1, 70.22.1, 70.22.11, 70.22.12, 70.22.13, 70.22.14, 70.22.15, 70.22.16, 70.22.17, 
70.22.2, 70.22.3, Alte produse n.c.a.

CPA pentru clasa 71.11 din NACE (Activități de arhitectură): Total, 71.11.1, 71.11.2, 71.11.21 + 
22, 71.11.23, 71.11.24, 71.11.3, 71.11.4, Alte produse n.c.a.

CPA pentru clasa 71.12 din NACE (Servicii de inginerie și servicii conexe de consultanță tehnică): 
Total, 71.12.1, 71.12.11, 71.12.12, 71.12.13, 71.12.14, 71.12.15, 71.12.16, 71.12.17, 71.12.18, 
71.12.19, 71.12.2, 71.12.3, Alte produse n.c.a.

CPA pentru grupa 71.2 (Activități de analiză și testare tehnică):
Total, 71.20.1, 71.20.11, 71.20.12, 71.20.13, 71.20.14, 71.20.19, Alte produse n.c.a.

CPA pentru grupa 73.1 din NACE (Publicitatea): Total, 73.11.1, 73.11.11, 73.11.12, 73.11.13, 
73.11.19, 73.12.1, 73.12.11, 73.12.12, 73.12.13, 73.12.14, 73.12.19, Alte produse n.c.a.

CPA pentru grupa 73.2 din NACE (Cercetare a pieței și sondare a opiniei publice): Total, 73.20.1, 
73.20.11, 73.20.12, 73.20.13, 73.20.14 + 19, 73.20.2, Alte produse n.c.a.

CPA pentru diviziunea 78 din NACE (Activități de ocupare a forței de muncă): Total, 78.10.1, 
78.10.11, 78.10.12, 78.20.1, 78.20.11, 78.20.12, 78.20.13, 78.20.14, 78.20.15, 78.20.16, 
78.20.19, 78.30.1, Alte produse n.c.a.

Pentru variabila 250112 (Cifra de afaceri netă pe reședința clientului)

2. Defalcare pe reședința clientului

Total

— Rezident (conform definiției din ESA2010 punctul 1.62),

— Nerezident,

— în interiorul UE,
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— în afara UE

Utilizarea de 
aproximări și 
cerințe de calitate

În cazurile în care datele sursă utilizate pentru compilarea datelor variabilei sunt disponibile pentru 
anul fiscal pentru unele unități statistice și aceste date nu pot fi recalculate pentru a acoperi anul 
calendaristic, datele referitoare la anul calendaristic pot fi aproximate cu datele referitoare la anul 
fiscal pentru aceste unități statistice.

Termen de trans
mitere a datelor

T + 18M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025 pentru diviziunile 62, 63 și 78 din NACE și grupele 58.2, 71.1, 71.2, 73.1 și 73.2

2026 pentru grupele 69.1, 69.2 și 70.2 din NACE

Tabelul 24. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru defalcarea pe regruparea activității principale a cifrei 
de afaceri netă a întreprinderilor

Variabile 250102. Cifra de afaceri netă din agricultură, silvicultură, pescuit și activități industriale
250103. Cifra de afaceri netă din activitățile industriale
250104. Cifra de afaceri netă din activități industriale, cu excepția sectorului construcțiilor
250105. Cifra de afaceri netă din sectorul construcțiilor
250106. Cifra de afaceri netă a activităților de servicii
250107. Cifra de afaceri netă din activități comerciale de achiziție și revânzare și din activități de 
intermediere
250108. Cifra de afaceri netă din construcția de clădiri
250109. Cifra de afaceri netă din construcții civile

(pentru toate variabilele poate fi aplicată regula de 1 % astfel cum este definită în anexa III.A.1 pe 
baza „cifrei de afaceri nete” și a „numărului de angajați și de lucrători independenți” la nivel de divi
ziune NACE)

Unitate de 
măsură

Moneda națională (mii)

Populația 
statistică

Pentru variabila 250102 (Cifra de afaceri din agricultură, silvicultură, pescuit și activități indus
triale): Producători pe piață din secțiunea G din NACE;

Pentru variabilele 250104 (Cifra de afaceri netă din activități industriale, cu excepția sectorului 
construcțiilor), 250105 (Cifra de afaceri netă din sectorul construcțiilor), 250108 (Cifra de afaceri 
netă din construcția de clădiri) și 250109 (Cifra de afaceri netă din construcții civile): Producători 
pe piață din secțiunea F din NACE;

Pentru variabila 250103 (Cifra de afaceri netă din activitățile industriale): Producători pe piață din 
secțiunile B-E din NACE;

Pentru variabilele 250106 (Cifra de afaceri netă a activităților de servicii) și 250107 (Cifra de afa
ceri netă din activități comerciale de achiziție și revânzare și din activități de intermediere): Produ
cători pe piață din secțiunile B-G din NACE

Defalcări Defalcare pe activități

Defalcare pe activități:

Secțiunile și diviziunile din NACE
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Utilizarea de 
aproximări și 
cerințe de calitate

În cazurile în care datele sursă utilizate pentru compilarea datelor variabilei sunt disponibile pentru 
anul fiscal pentru unele unități statistice și aceste date nu pot fi recalculate pentru a acoperi anul 
calendaristic, datele referitoare la anul calendaristic pot fi aproximate cu datele referitoare la anul 
fiscal pentru aceste unități statistice.

Termen de trans
mitere a datelor

T + 18M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2027 pentru diviziunea 47 din NACE Rev.2.1

2028 pentru toate celelalte activități”

5. Tabelul 27 se înlocuiește cu următorul text:

„Tabelul 27. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru investițiile în active corporale imobilizate ale 
întreprinderilor

Variabile 260102. Investiții brute în terenuri
260103. Investiții brute pentru achiziționarea de clădiri existente
260104. Investiții brute în construcția și amenajarea clădirilor
260105. Investiții brute în mașini și echipamente

[pentru toate variabilele, cu excepția variabilei 260105 (Investiții brute în mașini și echipamente) 
poate fi aplicată regula de 1 % astfel cum este definită în anexa III.A.1 pe baza „cifrei de afaceri 
nete” și a „numărului de angajați și de lucrători independenți” la nivel de diviziune NACE]

Unitate de 
măsură

Moneda națională (mii)

Populația 
statistică

Pentru variabila 260105 (Investiții brute în mașini și echipamente): Producători pe piață din secțiu
nile B-O, Q-S și diviziunile T95 și T96 din NACE;

Pentru variabilele 260102 (Investiții brute în terenuri), 260103 (Investiții brute pentru achiziționa
rea de clădiri existente) și 260104 (Investiții brute în construcția și amenajarea clădirilor): Producă
tori pe piață din secțiunile B-G din NACE;

Defalcări Defalcare pe activități:

(poate fi aplicat marcajul CETO, astfel cum este definit în anexa III.B)

Pentru variabila 260105 (Investiții brute în mașini și echipamente) (secțiunile B-O și Q-S și 
diviziunile T95 și T96 din NACE)

— Pentru secțiunile B-K, M-O și Q-S din NACE: secțiuni, diviziuni, grupe și clase din NACE;

— Pentru secțiunea L din NACE: secțiune din NACE, diviziuni, grupele 64.1, 64.2, 64.3, 64.9, 
65.1, 65.2, 65.3 clasele 64.11, 64.19, 65.11, 65.12, 65.20, 65.30;

— Pentru diviziunile T95 și T96 din NACE: diviziuni, grupe și clase din NACE;

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația publică, apărarea, asigurările 
sociale obligatorii, activitățile organizațiilor asociative, activitățile gospodăriilor în 
calitate de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale),

— Total TIC,

— Producție TIC,
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— Servicii TIC,

— Producție de tehnologie înaltă și medie-înaltă (opțional),

— Producție de tehnologie înaltă,

— Producție de tehnologie medie-înaltă,

— Producție de tehnologie joasă și medie-joasă (opțional),

— Producție de tehnologie medie-joasă,

— Producție de tehnologie joasă,

— Sectorul informațional,

— Servicii informatice,

— Total servicii cu grad ridicat de cunoștințe (opțional),

— Servicii de tehnologie înaltă cu grad ridicat de cunoștințe,

— Servicii de piață cu grad ridicat de cunoștințe,

— Servicii financiare cu grad ridicat de cunoștințe,

— Alte servicii cu grad ridicat de cunoștințe (opțional),

— Activități cu un grad ridicat de cunoștințe – Sectoare de activitate,

— Activități cu un grad ridicat de cunoștințe (opțional),

— Sectorul turismului (total) (opțional),

— Sectorul turismului (în principal turism) (opțional),

— Sectorul turismului (parțial turism) (opțional),

— Sectorul turismului – transport (total) (opțional),

— Sectorul turismului – transport terestru (opțional),

— Sectorul turismului – transport pe apă (opțional),

— Sectorul turismului – cazare (opțional),

— Sectorul turismului – alimente și băuturi (total) (opțional),

— Sectorul turismului – închiriere de automobile și alte închirieri (total) (opțional).

Pentru variabilele 260102 (Investiții brute în terenuri), 260103 (Investiții brute pentru 
achiziționarea de clădiri existente) și 260104 (Investiții brute în construcția și amenajarea 
clădirilor) (Numai secțiunile B-G din NACE):

Secțiunile și diviziunile din NACE.

Utilizarea de 
aproximări și 
cerințe de calitate

Pentru activitățile 642, 643 și 653 din NACE care nu sunt semnificative din punct de vedere eco
nomic în ceea ce privește valoarea adăugată și numărul de angajați și de lucrători independenți, pot 
fi furnizate valori 0.

În cazurile în care datele sursă utilizate pentru compilarea datelor variabilei sunt disponibile pentru 
anul fiscal pentru unele unități statistice și aceste date nu pot fi recalculate pentru a acoperi anul 
calendaristic, datele referitoare la anul calendaristic pot fi aproximate cu datele referitoare la anul 
fiscal pentru aceste unități statistice.
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Termen de trans
mitere a datelor

T + 18M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025”

6. Tabelele 29-33 se înlocuiesc cu următorul text:

„Tabelul 29. Statistici de întreprindere la nivel regional pentru unitățile locale

Variabile 310101. Numărul de unități locale (opțional pentru Secțiunea L din NACE)
320101. Numărul de angajați și de lucrători independenți din unitățile locale
320301. Remunerații și salarii în unitățile locale

Unitate de 
măsură

Moneda națională pentru variabila 320301 (Remunerații și salarii în unitățile locale); cifre absolute 
pentru alte variabile

Populația 
statistică

Unitățile locale ale producătorilor de piață din secțiunile B-O și Q-S și diviziunile T95 și T96 din 
NACE [opțional pentru secțiunea L din NACE pentru variabila 310101 (Numărul de unități locale)]

Defalcări Defalcare pe regiuni și activități

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare regională:

Niveluri NUTS 0-2 (1)

Defalcare pe activități:

Secțiunile și diviziunile din NACE

Utilizarea de 
aproximări și 
cerințe de calitate

În cazurile în care datele sursă utilizate pentru compilarea datelor variabilei sunt disponibile pentru 
anul fiscal pentru unele unități statistice și aceste date nu pot fi recalculate pentru a acoperi anul 
calendaristic, datele referitoare la anul calendaristic pot fi aproximate cu datele referitoare la anul 
fiscal pentru aceste unități statistice.

Termen de trans
mitere a datelor

T + 18M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025

(1) Date regionale în conformitate cu clasificarea NUTS aplicabilă în momentul în care transmiterea datelor este obligatorie în 
conformitate cu prezentul regulament; revizuirile datelor cu privire la anul de referință anterior ar trebui să utilizeze clasificarea 
NUTS aplicabilă la momentul termenului legal al transmiterii.

Tabelul 30. Statistici de întreprindere la nivel regional pentru întreprinderi

Variabile 310102. Numărul de întreprinderi active
310201. Creări de întreprinderi
310202. Desființări de întreprinderi
310203. Supraviețuiri de întreprinderi (doar supraviețuirile pe 3 ani calendaristici)
310104. Numărul de întreprinderi cu creștere puternică
310103. Numărul de întreprinderi care au cel puțin un angajat
310204. Întreprinderi care au primul angajat
310205. Întreprinderi care nu mai au niciun angajat
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310206. Întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat (doar pentru întreprinderile 
care au supraviețuit trei ani calendaristici)
320102. Numărul de angajați și de lucrători independenți
320103. Numărul de angajați
320201. Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile nou create
320202. Numărul de angajați din întreprinderile nou create
320203. Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile desființate
320204. Numărul de angajați din întreprinderile desființate
320205. Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile care au supraviețuit 
(doar pentru întreprinderile care au supraviețuit trei ani calendaristici)
320206. Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile care au supraviețuit, 
în anul înființării (doar pentru întreprinderile care au supraviețuit trei ani calendaristici)
320104. Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile care au cel puțin un 
angajat
320105. Numărul de angajați din întreprinderile care au cel puțin un angajat
320207. Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile care au primul 
angajat
320208. Numărul de angajați din întreprinderile care au primul angajat
320209. Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile care nu mai au niciun 
angajat
320210. Numărul de angajați din întreprinderile care nu mai au niciun angajat
320211. Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile care au supraviețuit și 
au cel puțin un angajat (doar pentru întreprinderile care au supraviețuit trei ani calendaristici)
320212. Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile care au supraviețuit și 
au cel puțin un angajat, în anul înființării (doar pentru întreprinderile care au supraviețuit trei ani 
calendaristici)

Unitate de 
măsură

Cifre absolute

Populația 
statistică

Producători pe piață din secțiunile B-O, Q-S și diviziunile T95 și T96 din NACE

Defalcări 1. Defalcare pe regiuni și activități

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare regională: nivelurile NUTS 0-3

Defalcare pe activități:

— Agregatele din secțiunile NACE:

— B + C + D + E, J + K, L + M, N + O, Q + R, S + T95 + T96

— Secțiunile NACE:

— F, G, H, I

— Agregat special astfel cum este definit în anexa II:

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația publică, apărarea, asigurările 
sociale obligatorii, activitățile organizațiilor asociative, activitățile gospodăriilor în 
calitate de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale).

2. Defalcare pe regiuni și clase de mărime a numărului de angajați
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Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare regională [pentru toate variabilele, cu excepția variabilei 310104 (Numărul de întreprinderi cu 
creștere puternică)]:

nivelurile NUTS 0-3

Defalcare pe clase de mărime a numărului de angajați: Total, 0 angajați, 1-9 angajați, 10 angajați sau mai 
mulți; clasa de mărime 0 nu este obligatorie pentru variabilele 310103 (Numărul de întreprinderi 
care au cel puțin un angajat), 310204 (Întreprinderi care au primul angajat), 310205 (Întreprinderi 
care nu mai au niciun angajat), 310206 [Întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un anga
jat (numai pentru întreprinderile care au supraviețuit trei ani calendaristici)], 320104 (Numărul de 
angajați și de lucrători independenți din întreprinderile care au cel puțin un angajat), 320105 
(Numărul de angajați din întreprinderile care au cel puțin un angajat), 320207 (Numărul de anga
jați și de lucrători independenți din întreprinderile care au primul angajat), 320208 (Numărul de 
angajați din întreprinderile care au primul angajat), 320209 (Numărul de angajați și de lucrători 
independenți din întreprinderile care nu mai au niciun angajat), 320210 (Numărul de angajați din 
întreprinderile care nu mai au niciun angajat), 320211 [Numărul de angajați și de lucrători inde
pendenți din întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat (numai pentru întreprin
derile care au supraviețuit trei ani calendaristici)] și 320212 [Numărul de angajați și de lucrători 
independenți din întreprinderile care au supraviețuit și au cel puțin un angajat, în anul creării 
(numai pentru întreprinderile care au supraviețuit trei ani calendaristici)]

Termen de trans
mitere a datelor

Date preliminare: pentru variabilele 310202 (Întreprinderi desființate), 310205 (Întreprinderi care 
nu mai au niciun angajat), 320203 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprin
derile desființate), 320204 (Numărul de angajați din întreprinderile desființate), 320209 (Numărul 
de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile care nu mai au niciun angajat) și 320210 
(Numărul de angajați din întreprinderile care nu mai au niciun angajat): T + 22M.

Date finale și validate: T + 22M cu excepția variabilelor 310202 (Întreprinderi desființate), 
310205 (Întreprinderi care nu mai au niciun angajat), 320203 (Numărul de angajați și de lucrători 
independenți din întreprinderile desființate), 320204 (Numărul de angajați din întreprinderile des
ființate), 320209 (Numărul de angajați și de lucrători independenți din întreprinderile care nu mai 
au niciun angajat) și 320210 (Numărul de angajați din întreprinderile care nu mai au niciun anga
jat): T + 34M.

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025

Tabelul 31. Statistici de întreprindere la nivel regional pentru cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea

Variabile 330101. Cheltuieli cu cercetarea și dezvoltarea în cadrul întreprinderii

Unitate de 
măsură

Moneda națională (mii)

Populația 
statistică

Toate unitățile care desfășoară activități de cercetare și dezvoltare clasificate în secțiunile A-V din 
NACE

Defalcări Defalcare pe regiuni și sectoare de activitate

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare regională:

Nivelurile NUTS 1-2
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Defalcare pe sectoare de activitate:

— Total pentru toate sectoarele enumerate mai jos

— sectorul întreprinderilor

— sectorul învățământului superior

— sectorul administrațiilor publice

— sectorul privat non-profit

Termen de trans
mitere a datelor

Toate defalcările:
În fiecare an impar, date finale și validate la T + 18M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025

Tabelul 32. Statistici de întreprindere la nivel regional pentru ocuparea forței de muncă în domeniul cercetării 
și dezvoltării

Variabile 330201. Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării
330202. Cercetători

Unitate de 
măsură

Cifre absolute

Populația 
statistică

Toate unitățile care desfășoară activități de cercetare și dezvoltare clasificate în secțiunile A-V din 
NACE

Defalcări 1. Defalcare pe regiuni și sectoare de activitate

Datele trebuie furnizate în număr de angajați și unități echivalent normă întreagă

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare regională:

Nivelurile NUTS 1-2

Defalcare pe sectoare de activitate:

— Total pentru toate sectoarele enumerate mai jos

— sectorul întreprinderilor

— sectorul învățământului superior

— sectorul administrațiilor publice

— sectorul privat non-profit

2. Defalcare pe regiuni, sectoare de activitate și gen (opțional)

Pentru variabila 330201 (Lucrătorii în domeniul cercetării și dezvoltării) datele trebuie fur
nizate în număr de angajați. Pentru variabila 330202 (Cercetători) datele trebuie furnizate 
în număr de angajați și unități echivalent normă întreagă.

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare regională:

Nivelurile NUTS 1-2

Defalcare pe sectoare de activitate:

Aceeași cu defalcarea 1
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Defalcare pe gen:

— total,

— femei.

Termen de trans
mitere a datelor

Toate defalcările:
În fiecare an impar, date finale și validate la T + 18M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025

Tabelul 33. Statistici privind activitățile internaționale – controlul unităților instituționale din țara raportoare asupra 
întreprinderilor din străinătate

Variabile 410101. Numărul de întreprinderi din străinătate al căror control ultim este deținut de unitățile 
instituționale din țara raportoare
420101. Numărul de angajați și de lucrători independenți în întreprinderile din străinătate al căror 
control ultim este deținut de unitățile instituționale din țara raportoare
420201. Cheltuieli cu beneficiile angajaților ale întreprinderilor din străinătate al căror control 
ultim este deținut de unitățile instituționale din țara raportoare (poate fi aplicată regula de 1 % astfel 
cum este definită în anexa III.A.1 pe baza „cifrei de afaceri nete” sau a „numărului de angajați și de 
lucrători independenți” la nivelul relevant de agregate A*38 din NACE pentru secțiunile B-O și Q-T 
din NACE)
430101. Investiții brute în active corporale imobilizate ale întreprinderilor din străinătate al căror 
control ultim este deținut de unitățile instituționale din țara raportoare (poate fi aplicată regula de 
1 % astfel cum este definită în anexa III.A.1 pe baza „cifrei de afaceri nete” sau a „numărului de 
angajați și de lucrători independenți” la nivelul relevant de agregate A*38 din NACE pentru secțiu
nile B-O și Q-T din NACE)
440101. Cifra de afaceri netă a întreprinderilor din străinătate al căror control ultim este deținut de 
unitățile instituționale din țara raportoare

Unitate de 
măsură

Pentru variabilele 410101 (Numărul de întreprinderi din străinătate al căror control ultim este deți
nut de unitățile instituționale din țara raportoare) și 420101 (Numărul de angajați și de lucrători 
independenți în întreprinderile din străinătate al căror control ultim este deținut de unitățile insti
tuționale din țara raportoare): valoare absolută;

Pentru alte variabile, moneda națională (mii)

Populația 
statistică

Pentru toate variabilele: Producători pe piață din străinătate din secțiunile B-O și Q-T din NACE 
(trebuie să acopere filialele străine ale tuturor unităților instituționale care exercită control ultim 
din țara raportoare)

Defalcări Datele se vor furniza în detaliu pe țara de reședință și pe activitatea întreprinderii în străinătate.

1. Defalcare pe activități și defalcare geografică

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos:

Defalcare pe activități:

— Secțiunile NACE;

— Agregatele din diviziunile NACE:

— C10 + C11 + C12, C13 + C14 + C15, C16 + C17 + C18, C22 + C23, C24 + C25, 
C29 + C30, C31 + C32, H52 + H53, J59 + J60, K62 + K63, N69 + N70 + N71, 
N73 + N74 + N75, O78 + O79 + O80 + O81 + O82, R87 + R88,
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— Diviziunile NACE:

— C19, C20, C21, C26, C27, C28, C33, H49, H50, H51, J58, K61, N72, O77, R86

— Agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația publică, apărarea, asigurările 
sociale obligatorii, activitățile gospodăriilor în calitate de angajatori și organizațiile și 
organismele extrateritoriale),

— Servicii (exceptând administrația publică, apărarea, asigurările sociale obligatorii, 
gospodăriile în calitate de angajatori și organizațiile și organismele extrateritoriale)

Defalcare geografică:

Nivelul Geo 2, astfel cum este definit în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1470

2. Defalcarea geografică

Nivelul Geo 3, astfel cum este definit în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1470

Utilizarea de 
aproximări și 
cerințe de calitate

Pentru diviziunea L64 valoarea variabilei 440101 (Cifra de afaceri netă) poate fi aproximată prin 
valoarea producției astfel cum este definită în anexa IV.

Pentru activitățile 642, 643 și 653 din NACE incluse în date și care nu sunt semnificative din punct 
de vedere economic în ceea ce privește valoarea adăugată și numărul de angajați și de lucrători 
independenți, pot fi presupuse valori 0 exceptând variabilele 410101 (Numărul de întreprinderi 
din străinătate al căror control ultim este deținut de unitățile instituționale din țara raportoare) 
și 420101 (Numărul de angajați și de lucrători independenți în întreprinderile din străinătate al 
căror control ultim este deținut de unitățile instituționale din țara raportoare).

Comisia (Eurostat) și statele membre pot conveni aproximări suplimentare pentru activitățile din 
secțiunea L din NACE, ținând cont de condițiile țării.

În cazurile în care datele aferente anului fiscal nu pot fi recalculate pentru a acoperi anul calenda
ristic, datele referitoare la anul calendaristic pot fi aproximate cu datele referitoare la anul fiscal.

Termen de trans
mitere a datelor

T + 20M

Prima perioadă 
de referință utili
zând specificațiile 
din prezentul 
tabel

2025”
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ANEXA II 

„ANEXA II

Principalele sectoare industriale (PSI) și agregate speciale 

PSI și agregatele speciale incluse în defalcările pe activități din tabelele incluse în partea B din anexa I la prezentul 
regulament trebuie să fie calculate după cum urmează.

A. PRINCIPALELE SECTOARE INDUSTRIALE (PSI)

1. Definiția principalelor grupuri industriale

Alocarea grupelor și diviziunilor din NACE la marile sectoare industriale (PSI) este definită în tabelul de mai jos.

Pentru variabilele 130101, 130102 și 130103, alocarea de grupe CPA la aproximările PSI se poate calcula pe baza 
alocării la grupele NACE.

ALOCAREA RUBRICILOR NACE LA CATEGORIILE DE CLASIFICARE AGREGATĂ

Descriere NACE Clasificarea agregată

07 Extracția minereurilor metalifere Bunuri intermediare

08 Alte activități din industria extractivă Bunuri intermediare

09 Servicii de sprijinire a industriei extractive Bunuri intermediare

10.6 Fabricarea produselor de morărit, a amidonului și a produselor din 
amidon

Bunuri intermediare

10.9 Fabricarea produselor pentru hrana animalelor Bunuri intermediare

13.1 Pregătirea și filarea fibrelor textile Bunuri intermediare

13.2 Țeserea produselor textile Bunuri intermediare

13.3 Finisarea materialelor textile Bunuri intermediare

16 Prelucrarea lemnului și fabricarea produselor din lemn și plută, cu excepția 
mobilei; fabricarea articolelor din nuiele și împletituri

Bunuri intermediare

17 Industria hârtiei și a produselor din hârtie Bunuri intermediare

20.1 Fabricarea produselor chimice de bază, a îngrășămintelor și produselor 
azotate, a materialelor plastice și pe bază de cauciuc sintetic în forme primare

Bunuri intermediare

20.2 Fabricarea pesticidelor, dezinfectanților și a altor produse agrochimice Bunuri intermediare

20.3 Fabricarea vopselelor, lacurilor și produselor similare, tușului tipografic și 
masticului

Bunuri intermediare

20.5 Fabricarea altor produse chimice Bunuri intermediare

20.6 Fabricarea fibrelor artificiale sau sintetice Bunuri intermediare

22 Fabricarea produselor din cauciuc și mase plastice Bunuri intermediare

23 Fabricarea altor produse minerale nemetalice Bunuri intermediare

24 Prelucrarea metalelor de bază Bunuri intermediare

25.4 Forjarea și modelarea metalului, metalurgia pulberilor Bunuri intermediare

25.5 Tratarea și acoperirea metalelor; prelucrare Bunuri intermediare

25.6 Fabricarea produselor de tăiat, a uneltelor și a articolelor de feronerie Bunuri intermediare

25.9 Fabricarea altor produse metalice prelucrate Bunuri intermediare
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26.1 Fabricarea componentelor și a panourilor electronice Bunuri intermediare

27.1 Fabricarea motoarelor, generatoarelor și transformatoarelor electrice și a 
aparatelor de distribuție și control pentru energia electrică

Bunuri intermediare

27.2 Fabricarea bateriilor și acumulatoarelor Bunuri intermediare

27.3 Fabricarea firelor electrice și a materialelor de instalații electrice Bunuri intermediare

27.4 Fabricarea de echipamente electrice de iluminat Bunuri intermediare

27.9 Fabricarea altor echipamente electrice Bunuri intermediare

05 Extracția cărbunelui și lignitului Energie

06 Extracția țițeiului și a gazelor naturale Energie

19 Fabricarea produselor de cocserie și a produselor obținute prin rafinarea 
petrolului

Energie

35 Furnizarea energiei electrice, gazelor naturale, aburului și aerului 
condiționat

Energie

36 Captarea, tratarea și distribuția apei Energie

25.1 Fabricarea structurilor metalice pentru construcții Mijloace de producție

25.2 Fabricarea rezervoarelor, cisternelor și containerelor metalice Mijloace de producție

25.3 Fabricarea armelor și munițiilor Mijloace de producție

26.2 Fabricarea calculatoarelor și a echipamentelor periferice Mijloace de producție

26.3 Fabricarea echipamentelor de comunicație Mijloace de producție

26.5 Fabricarea de instrumente de încercare, orologii și ceasuri de mână Mijloace de producție

26.6 Fabricarea de echipamente pentru radiologie, electrodiagnostic și 
electroterapie

Mijloace de producție

28 Fabricarea altor mașini și echipamente n.c.a. Mijloace de producție

29 Fabricarea autovehiculelor, remorcilor și semiremorcilor Mijloace de producție

30.1 Construirea navelor și ambarcațiunilor Mijloace de producție

30.2 Fabricarea locomotivelor pentru trenuri și a materialului rulant Mijloace de producție

30.3 Fabricarea aeronavelor, navelor spațiale și a mașinilor asociate Mijloace de producție

30.4 Fabricarea vehiculelor militare de luptă Mijloace de producție

32.5 Fabricarea instrumentelor și furniturilor medicale și stomatologice Mijloace de producție

33 Repararea, întreținerea și instalarea mașinilor și echipamentelor Mijloace de producție

26.4 Fabricarea produselor electronice de consum Bunuri de folosință îndelungată

26.7 Fabricarea instrumentelor optice, a suporturilor magnetice și optice și a 
echipamentelor fotografice

Bunuri de folosință îndelungată

27.5 Fabricarea aparaturii de uz casnic Bunuri de folosință îndelungată

30.9 Fabricarea echipamentelor de transport n.c.a. Bunuri de folosință îndelungată

31 Producția de mobilier Bunuri de folosință îndelungată

32.1 Fabricarea bijuteriilor și a produselor asociate Bunuri de folosință îndelungată

32.2 Fabricarea instrumentelor muzicale Bunuri de folosință îndelungată

10.1 Prelucrarea și conservarea cărnii și producția de produse din carne Bunuri de consum nedurabile
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10.2 Prelucrarea și conservarea peștelui, crustaceelor și moluștelor Bunuri de consum nedurabile

10.3 Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor Bunuri de consum nedurabile

10.4 Fabricarea uleiurilor și grăsimilor vegetale și animale Bunuri de consum nedurabile

10.5 Fabricarea produselor lactate și a gheții comestibile Bunuri de consum nedurabile

10.7 Fabricarea produselor de panificație și patiserie și a pastelor făinoase Bunuri de consum nedurabile

10.8 Fabricarea altor produse alimentare Bunuri de consum nedurabile

11 Fabricarea băuturilor Bunuri de consum nedurabile

12 Fabricarea produselor din tutun Bunuri de consum nedurabile

13.9 Fabricarea altor articole textile Bunuri de consum nedurabile

14 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte Bunuri de consum nedurabile

15 Fabricarea articolelor din piele și a accesoriilor din alte materiale Bunuri de consum nedurabile

18 Tipărirea și reproducerea înregistrărilor pe suporți Bunuri de consum nedurabile

20.4 Fabricarea produselor de spălat și de întreținere Bunuri de consum nedurabile

21 Fabricarea produselor farmaceutice de bază și a preparatelor farmaceutice Bunuri de consum nedurabile

32.3 Fabricarea articolelor sportive Bunuri de consum nedurabile

32.4 Fabricarea jocurilor și jucăriilor Bunuri de consum nedurabile

32.9 Alte industrii prelucrătoare n.c.a. Bunuri de consum nedurabile

2. Indisponibilitatea datelor la nivelul grupei NACE

Statele membre care nu calculează datele statistice prevăzute de Regulamentul (UE) nr. 2019/2152 la nivelul de 
detaliere al grupelor NACE sunt autorizate să calculeze ponderile naționale pentru grupele din cadrul unei diviziuni, 
în scopul defalcării pe grupe a datelor divizionare.

Statele membre care aplică alocarea pe principalele sectoare industriale (PSI), parțial sau total, în conformitate cu 
diviziunile NACE trebuie să informeze Eurostat în ceea ce privește ponderile utilizate pentru defalcarea pe grupe 
NACE.

B. AGREGATE SPECIALE ALE CODURILOR NACE

Agregat special Poziții NACE

Industrie, construcții și servicii (exceptând adminis
trația publică, apărarea, asigurările sociale obligato
rii, activitățile gospodăriilor în calitate de angajatori 
și organizațiile și organismele extrateritoriale)

B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + L + M + N + O + Q + R + S 
+ T

Industrie, construcții și servicii (exceptând adminis
trația publică, apărarea, asigurările sociale obligato
rii, activitățile organizațiilor asociative, activitățile 
gospodăriilor în calitate de angajatori și organizațiile 
și organismele extrateritoriale)

B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + L + M + N + O + Q + R + S 
+ 95 + 96

Economia de întreprindere B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + L + M + N + O + 95

Economia de întreprindere nefinanciară B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + M + N + O + 95
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Industrie și construcții B + C + D + E + F

Industrie B + C + D + E

Total TIC C261 + C262 + C263 + C264 + G465 + J582 + K61 + K62 + 
K631 + T951 = producție TIC + servicii TIC

Producție TIC C261 + C262 + C263 + C264

Servicii TIC G465 + J582 + K61 + K62 + K631 + T951

Sectorul informațional J581 + J591 + J592 + J60

Servicii informatice J582 + K62 + K631

Producție de tehnologie înaltă și medie-înaltă C20 + C21 + C253 + C26 + C27 + C28 + C29 + C30 - C301 + 
C325

Producție de tehnologie înaltă C21 + C26 + C303

Producție de tehnologie medie-înaltă C20 + C253 + C27 + C28 + C29 + C30 - C301 - C303 + C325

Producție de tehnologie joasă și medie-joasă C10 + C11 + C12 + C13 + C14 + C15 + C16 + C17 + C18 + 
C19 + C22 + C23 + C24 + C25 - C253 + C301 + C31 + C32 - 
C325 + C33

Producție de tehnologie medie-joasă C182 + C19 + C22 + C23 + C24 + C25 - C253 + C301 + C33

Producție de tehnologie joasă C10 + C11 + C12 + C13 + C14 + C15 + C16 + C17 + C18 - 
C182 + C31 + C32-C325

Servicii G + H + I + J + K + L + M + N + O + P + Q + R + S + T + U + V

Servicii (exceptând administrația publică, apărarea, 
asigurările sociale obligatorii, gospodăriile în calitate 
de angajatori și organizațiile și organismele 
extrateritoriale)

G + H + I + J + K + L + M + N + O + Q + R + S + T

Servicii (exceptând administrația publică, apărarea, 
asigurările sociale obligatorii, activitățile organiza
țiilor asociative, gospodăriile în calitate de angajatori 
și organizațiile și organismele extrateritoriale)

G + H + I + J + K + L + M + N + O + Q + R + S + 95 + 96

Total servicii cu grad ridicat de cunoștințe H50 + H51 + J58 + J59 + J60 + K61 + K62 + K63 + L64 + L65 
+ L66 + N69 + N70 + N71 + N72 + N73 + N74 + N75 + O78 + 
O80 + P84 + Q85 + R86 + R87 + R88 + S90 + S91 + S92 + 
S93

Servicii de tehnologie înaltă cu grad ridicat de 
cunoștințe

J59 + J60 + K61 + K62 + K63 + N72

Servicii de piață cu grad ridicat de cunoștințe H50 + H51 + N69 + N70 + N71 + N73 + N74 + O78 + O80

Servicii financiare cu grad ridicat de cunoștințe L64 + L65 + L66

Alte servicii cu grad ridicat de cunoștințe J58 + O75 + P84 + Q85 + R86 + R87 + R88 + S90 + S91 + S92 
+ S93

Activități cu un grad ridicat de cunoștințe – Sectoare 
de activitate

B09 + C19 + C21 + C26 + H51 + J58 + J59 + J60 + K61 + K62 
+ K63 + L64 + L65 + L66 + N69 + N70 + N71 + N72 + N73 + 
N74 + N75 + O78 + O79 + S90

Activități cu un grad ridicat de cunoștințe B09 + C19 + C21 + C26 + H51 + J58 + J59 + J60 + K61 + K62 
+ K63 + L64 + L65 + L66 + N69 + N70 + N71 + N72 + N73 + 
N74 + N75 + O78 + O79 + P84 + Q85 + Q86 + S90 + S91 + 
T94 + V99
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Sectorul turismului (total) H491 + H493 + H501 + H503 + H511 + H5232 + I551 + 
I552 + I553 + I554 + I561 + I563 + I564 + O771 + O7721 + 
O7751 + O79

Sectorul turismului (în principal turism) H511 + I551 + I552 + I553 + I554 + O791

Sectorul turismului (parțial turism) H491 + H493 + H501 + H503 + H5232 + I561 + I563 + I564 
+ O771 + O7721 + O7751 + O799

Sectorul turismului - transport (total) H491 + H493 + H501 + H503 + H511 + H5232

Sectorul turismului - transport terestru H491 + H493 + H5232

Sectorul turismului - transport pe apă H501 + H503

Sectorul turismului - cazare I551 + I552 + I553 + I554

Sectorul turismului - alimente și băuturi (total) I561 + I563 + I564

Sectorul turismului - închiriere de automobile și alte 
închirieri (total)

O771 + O7721 + O7751

Sectoare culturale și creative – total C18 + C3212 + C322 + G4761 + G4762 + G4769 + J5811 + 
J5812 + J5813 + J5821 + J59 + J60 + N7111 + N741 + N742 
+ N743 + Q8552 + S90 + S91

Sectoare culturale și creative – servicii J5811 + J5812 + J5813 + J5821 + J59 + J60 + N7111 + N741 
+ N742 + N743 + Q8552 + S90 + S91

Alte activități cu excepția industriei și comerțului A + F + H + I + J + K + L + M + N + O + P + Q + R + S + T + U + V

C. AGREGATE SPECIALE ALE CODURILOR CPA

Agregat special Coduri CPA

Alte produse CPA CPA 41-99”
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ANEXA III 

Anexa III la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1197 se modifică după cum urmează:

1. În partea A, secțiunea 2 se înlocuiește cu următorul text:

„2. Reguli pentru gruparea țărilor în țări mici, medii și mari

Pe baza dimensiunii unui stat membru, anumite statistici pentru variabilele specificate în anexa I nu trebuie furnizate 
deloc sau trebuie furnizate cu o periodicitate mai mică sau cu un termen mai îndepărtat de transmitere a datelor 
pentru țările mici și mijlocii, conform următoarei metode:

1. variabila care trebuie utilizată pentru gruparea statelor membre în clase de mărime este valoarea adăugată;

2. două praguri – stabilite la 1 % și, respectiv la 4 % – trebuie utilizate pentru a face distincția între statele membre 
mici, mijlocii și mari;

3. gruparea globală a statelor membre se face pe baza ponderii lor la valoarea adăugată a UE pentru secțiunile B-O 
din NACE (cu excepția secțiunii L);

clauza de salvgardare: dacă ponderea unui stat membru din valoarea adăugată a UE în una dintre următoarele 
secțiuni din NACE sau agregate definite corespunde ponderii unei categorii de dimensiune inferioară (mai mică 
decât categoria de mărime care rezultă din gruparea totală), cerințele în materie de date pentru statul membru 
respectiv trebuie să corespundă celor din categoria de mărime mai mică pentru secțiunea (sau secțiunile) în 
cauză. Se poate aplica secțiunilor C („Producție”), F („Construcții”), G („Comerț”) din NACE și agregatului 
secțiunilor H-O (cu excepția L, „Servicii”);

4. gruparea statelor membre se face pe baza datelor pentru anul de referință și este apoi aplicabilă pentru 5 ani 
consecutivi.”

2. În partea B, punctele 3 și 4 se înlocuiesc cu următorul text:

„3. Gruparea globală a statelor membre se face pe baza ponderii lor la valoarea adăugată a UE pentru secțiunile B-S 
și a diviziunilor 95 și 96 din NACE (cu excepția secțiunii P), excluzând:

— variabilele 251001 (Producția vândută), 251002 (Producția care face obiectul unor operațiuni 
subcontractate) și 251003 (Producția efectivă) în cazul cărora gruparea trebuie efectuată pe baza ponderii 
lor din producția vândută a UE încadrată la diviziunile CPA (05-33) din domeniul de aplicare a listei 
PRODCOM;

— variabilele 460101 (Importuri și achiziții de servicii), 460201 (Exporturi și prestări de servicii), 240401 
(Valoarea statistică a importurilor efectuate de întreprinderi), 251101 (Valoarea statistică a exporturilor 
efectuate de întreprinderi), în cazul cărora gruparea trebuie efectuată pe baza ponderii lor din volumul 
total al schimburilor comerciale cu servicii al UE [exporturile plus importurile de servicii, care fac obiectul 
schimburilor comerciale între rezidenți și nerezidenți - exprimate ca suma variabilelor 240401 (Valoarea 
statistică a importurilor efectuate de întreprinderi) și 251101 (Valoarea statistică a exporturilor efectuate 
de întreprinderi)].

4. Numărul de statistici care pot fi marcate cu marcajul CETO pentru variabilele prevăzute în anexa I la prezentul 
regulament:

(a) pentru țările mici: toate datele la nivel de clasă NACE și maximum 25 % din date la nivel de grupă NACE 
pentru defalcarea pe activități; toate datele la nivel de grupă NACE cu excepția totalului tuturor claselor de 
mărime pentru defalcările combinate pe activități și pe clase de mărime; maximum 20 % din datele la nivel 
de rubrică individuală PRODCOM;
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(b) pentru țările mijlocii: maximum 25 % din datele la nivel de clasă NACE pentru defalcarea pe activități, 
maximum 25 % din date la nivel de grupă NACE cu excepția totalului tuturor claselor de mărime pentru 
defalcările combinate pe activități și pe clase de mărime pentru defalcarea pe clase de mărime la nivel de 
grupă din NACE; maximum 15 % din date pentru rubricile individuale PRODCOM. În plus, dacă în oricare 
dintre aceste state membre ponderea unei clase NACE sau a unei clase de mărime din grupa NACE 
reprezintă sub 0,1 % din economia întreprinderilor statului membru respectiv sau sub 0,1 % din totalul 
tuturor rubricilor PRODCOM individuale, aceste date pot fi trimise, de asemenea, cu marcaj CETO.”
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ANEXA IV 

În anexa IV la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1197, secțiunea F din partea II „Variabile” se modifică după 
cum urmează:

1. Punctul 3) „Variabila 140301: Cifra de afaceri netă” se înlocuiește cu următorul text:

„3) Variabila 140301: Cifra de afaceri netă

Pentru toate activitățile, cu excepția NACE 64, 65 și a anumitor activități din NACE 66, cifra de afaceri netă constă în 
toate veniturile realizate în cursul perioadei de referință în cursul activităților obișnuite ale unității statistice și este 
prezentată net de toate reducerile și rabaturile acordate de aceasta.

Veniturile sunt definite drept creșteri ale beneficiilor economice în cursul perioadei de referință sub forma intrărilor 
de active sau a măririi valorii activelor sau a scăderii datoriilor, care au drept rezultat o creștere a capitalurilor 
proprii, altele decât cele legate de contribuții ale participanților la capitalurile proprii.

Intrările de active menționate provin din contractele cu clienții și sunt realizate prin îndeplinirea de către unitatea 
statistică a obligațiilor de executare prevăzute în contractele menționate. De obicei, o obligație de executare este 
reprezentată de vânzarea (transferul) de bunuri sau prestarea de servicii; cu toate acestea, intrările brute pot conține, 
de asemenea, venituri obținute ca randament din utilizarea de către alții a activelor unității statistice.

Sunt excluse din cifra de afaceri netă:

— toate taxele și impozitele legate în mod direct de venituri;

— orice sume colectate în numele oricărui mandant, dacă unitatea statistică acționează în calitate de agent în relația 
sa cu mandantul respectiv;

— toate veniturile care nu apar în cursul activităților obișnuite ale unității statistice. De obicei, aceste tipuri de 
venituri sunt clasificate drept „Alte venituri (din exploatare)”, „Venituri financiare”, „Venituri excepționale” sau o 
rubrică similară, în funcție de setul corespunzător de standarde contabile acceptate în general și utilizate pentru 
întocmirea situațiilor financiare.

Statisticile infra-anuale ar putea să nu fie în măsură să țină seama de aspecte precum reduceri anuale ale prețurilor, 
subvenții și promoții.

Pentru activitățile din NACE L6411, L6419 și L649, cifra de afaceri netă este definită ca valoarea producției minus 
subvenții sau subvenții guvernamentale.

Pentru activitățile din NACE L642 și L643, cifra de afaceri netă poate fi aproximată prin costurile totale de 
exploatare, dacă cifra de afaceri netă nu este disponibilă în situațiile financiare.

Pentru activitățile din NACE L6511, L6512 și L652, cifra de afaceri netă este definită ca prime brute încasate.

Pentru activitățile din NACE L653, cifra de afaceri netă este definită ca totalul contribuțiilor de pensii

Pentru activitățile din NACE L66 pentru care cifra de afaceri netă nu este disponibilă în situațiile financiare, cifra de 
afaceri netă este definită ca valoarea producției minus subvenții sau subvenții guvernamentale. Pentru activitățile din 
NACE L66 pentru care cifra de afaceri netă este disponibilă în situațiile financiare, se aplică definiția standard a cifrei 
de afaceri nete.”

2. Punctele 13) „Variabila 250106: Cifra de afaceri netă din activități de servicii” și 14) „Variabila 250107: Cifra de 
afaceri netă din activități comerciale de achiziție și revânzare și din activități de intermediere” se înlocuiesc cu 
următorul text:

„13) Variabila 250106: Cifra de afaceri netă a activităților de servicii

Veniturile din toate serviciile prestate (servicii bancare și de asigurări, servicii pentru întreprinderi sau persoane).

Această variabilă cuprinde cifra de afaceri netă obținută din activități de servicii rezultate dintr-o activitate principală 
sau secundară; unele activități de servicii pot fi prestate de unități industriale. Aceste activități sunt clasificate în 
secțiunile NACE H-O și Q-T.
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14) Variabila 250107: Cifra de afaceri netă din activități comerciale de achiziție și revânzare și din 
activități de intermediere

Partea din cifra de afaceri netă obținută din activitățile comerciale de cumpărare și revânzare ale unității, precum și 
din activitățile de intermediere ale unității. Acestea corespund vânzărilor de bunuri cumpărate de unitate în nume 
propriu și pentru uzul propriu și revândute ca atare, sau după efectuarea unor operațiuni ca etichetarea, ambalarea 
și împachetarea practicate în mod uzual de întreprinderile de comerț distributiv precum și orice comisioane pentru 
cumpărări și vânzări în numele și în beneficiul unor terțe părți, și alte activități similare.

Revânzările pot fi defalcate în:

— revânzări către alți comercianți, utilizatori profesionali, etc. (vânzări cu ridicata);

— revânzări către gospodării particulare sau mici utilizatori (vânzări cu amănuntul).

Activitățile respective sunt clasificate în secțiunea G. din NACE”;

3. Punctul 22) „Variabila 250301: Valoarea producției” se înlocuiește cu următorul text:

„22) Variabila 250301: Valoarea producției

Valoarea producției reprezintă valoarea producției totale a unității statistice, generată în cursul perioadei de referință.

Pentru toate activitățile, cu excepția activităților din NACE 64, 65 și 66, este suma dintre:

+ Cifra netă de afaceri,

± Variația stocurilor de produse finite și producție neterminată,

± Variația stocurilor de bunuri destinate revânzării,

+ Venituri din subvenții legate de producție sau de cifra de afaceri și

+ Producția capitalizată

- Achiziții de bunuri și servicii destinate revânzării.

Venituri provenite din subvențiile legate de producție sau cifra de afaceri sunt orice venituri provenite din asistența 
guvernamentală acordată și recunoscută ca atare de unitatea statistică în cursul perioadei de referință.

Producția capitalizată este creșterea totală a tuturor activelor pe termen lung autogenerate, recunoscute ca atare de 
unitatea statistică în cursul perioadei de referință.

Pentru activitățile din NACE L6411, valoarea producției este definită ca alte cheltuieli administrative decât costurile 
cu personalul, plus onorariile și cheltuielile cu comisioanele, plus costuri cu personalul, plus amortizarea 
imobilizărilor corporale și necorporale.

Pentru activitățile din NACE L6419 și L649, valoarea producției este definită ca dobânzile de primit și veniturile 
asimilate, minus dobânzile de plătit și cheltuielile asimilate, plus comisioanele de primit, plus veniturile din acțiuni 
și alte titluri financiare cu randament variabil, plus profitul net sau pierderile nete din operațiuni financiare plus 
venituri din subvenții legate de produs sau cifra de afaceri. Pentru unele activități din L6499, valoarea producției 
este cifra de afaceri netă plus subvenții sau subvențiile guvernamentale, sau poate fi aproximată prin costurile totale 
de exploatare, dacă cifra de afaceri netă nu este disponibilă în situațiile financiare.

Pentru activitățile din NACE L642 și L643, valoarea producției este cifra de afaceri netă plus subvenții sau subvenții 
guvernamentale, sau poate fi aproximată prin costurile totale de exploatare, dacă cifra de afaceri netă nu este 
disponibilă în situațiile financiare.

Pentru activitățile din NACE L6511, valoarea producției este definită ca „Prime brute încasate” plus „Venituri din 
investiții”, minus „Venituri din participații”, minus „Reajustări valorice ale investițiilor”, plus „Venituri din investițiile 
de portofoliu al reasigurătorilor pe partea deținută de aceștia din provizioanele tehnice brute ale întreprinderii”, plus 
„Profituri nerealizate din investiții”, plus „Alte venituri tehnice după deducerea reasigurării”, minus „Daunele plătite”, 
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plus/minus „Variația provizioanelor pentru daune” (creșterea cererii se scade, scăderea cererii se adaugă), plus/minus 
„Variații ale altor provizioane tehnice după deducerea reasigurării” (costurile se scad, veniturile se adaugă) plus/minus 
(dacă este disponibilă) „Variații ale altor provizioane tehnice, partea reasigurătorilor” (costurile se scad, veniturile se 
adaugă) minus „Beneficii și rabaturi, după deducerea reasigurării”, minus „Pierderi din realizarea investițiilor”, minus 
„Pierderi nerealizate din investiții” plus „Alte venituri”.

Pentru activitățile din NACE L6512 și L652, valoarea producției este definită ca „Prime brute încasate”, plus „Venituri 
din investiții”, minus „Venituri din participații”, minus „Reajustări valorice ale investițiilor”, plus „Venituri din 
investițiile de portofoliu al reasigurătorilor pe partea deținută de aceștia din provizioanele tehnice brute ale 
întreprinderii”, plus „Alte venituri tehnice, după deducerea reasigurării”, plus „Alte venituri”, minus „Daune plătite”, 
plus/minus „Variația provizioanelor pentru daune” (creșterea cererii se scade, scăderea cererii se adaugă), minus 
„Pierderi din realizarea investițiilor”, minus „Beneficii și rabaturi, valoare netă”, plus/minus „Variația provizionului 
pentru egalizare” (costurile se scad, veniturile se adaugă), plus/minus „Variația altor provizioane tehnice, 
neînregistrate la alte rubrici” (costurile se scad, veniturile se adaugă).

Pentru activitățile din NACE L653, valoarea producției este definită ca „Cifra de afaceri netă”, minus „Primele de 
asigurare de plătit”, plus „Veniturile din investiții”, plus „Alte venituri”, plus „Indemnizații de asigurare de primit”, 
minus „Cheltuieli totale cu pensiile”, minus „Variația netă a provizioanelor tehnice” (creșterile provizioanelor tehnice 
se scade din valoarea producției iar scăderile se adaugă). În mod alternativ, valoarea producției poate fi calculată ca 
suma costurilor.

Pentru activitățile din NACE L66 pentru care cifra de afaceri netă nu este disponibilă în situațiile financiare, valoarea 
producției este definită ca „Dobânzile de primit și veniturile asimilate”, minus „Dobânzile de plătit și cheltuielile 
asimilate”, plus „Comisioanele de primit”, plus „Veniturile din acțiuni și alte titluri financiare cu randament variabil”, 
plus „Profitul net sau pierderile nete din operațiuni financiare” plus „Venituri din subvenții legate de produs sau cifra 
de afaceri”.

Pentru activitățile din NACE L66 pentru care cifra de afaceri netă este disponibilă în situațiile financiare, valoarea 
producției este definită ca „Cifra de afaceri netă” plus „Producția capitalizată”, plus „Veniturile din subvenții legate de 
produs sau de cifra de afaceri.”
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ANEXA V 

„ANEXĂ

Specificații tehnice ale cerințelor în materie de date pentru subiectul „Lanțuri valorice globale” (LVG) 

Domeniul de aplicare (detalii privind subiectul 
„Lanțuri valorice globale”)

Variabilă

(i) Funcțiile activității (1) Numărul de angajați și de lucrători independenți

(ii) Lanțuri valorice globale (2) Numărul de întreprinderi care achiziționează bunuri din străinătate

(3) Numărul de întreprinderi care furnizează bunuri în străinătate

(4) Numărul de întreprinderi care achiziționează servicii din 
străinătate

(5) Numărul de întreprinderi care prestează servicii în străinătate

(iii) Aprovizionarea internațională (6) Numărul de întreprinderi care efectuează aprovizionare 
internațională

(7) Numărul de locuri de muncă create în întreprindere ca urmare a 
aprovizionării internaționale

(8) Numărul de locuri de muncă pierdute (sau transferate în străinătate) 
ca urmare a aprovizionării internaționale

(9) Numărul de întreprinderi care au efectuat sau care intenționează să 
efectueze aprovizionare internațională

(iv) Evenimente care au impact asupra acor
durilor privind lanțurile valorice globale

(10) Numărul de întreprinderi active

Variabilele (2), (3), (4) și (5) se referă numai la întreprinderile care raportează o valoare mai mare de 100 000 EUR pentru 
cel puțin un tip de bunuri sau servicii achiziționate din străinătate [variabilele (2) și (4)] sau care au furnizat bunuri sau au 
prestat servicii în străinătate [variabilele (3) și (5)], în ultimul an al perioadei de referință. Nu trebuie să se colecteze datele 
referitoare la întreprinderile pentru care valoarea menționată anterior este mai mică de 100 000 EUR pentru variabila 
corespunzătoare.

Unitate de măsură Valoare absolută

Populația statistică Pentru toate variabilele: Producători de piață din secțiunile B-O ale NACE, cu un număr de 
angajați și de lucrători independenți mai mare sau egal cu 50, în ultimul an al perioadei de 
referință.

Defalcări Variabila 1 Numărul de angajați și de lucrători independenți:

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos.

1. Defalcare în funcție de activitate:

— Agregatele din secțiunile NACE:

— Total: B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + L + M + N + O (Industrie, construcții 
și servicii pentru întreprinderi)

— B + C + D + E + F (Industrie și construcții)

— G + H + I + J + K + L + M + N + O (Servicii pentru întreprinderi)

2. Defalcare pe funcțiile activității:

— Total - orice funcție de activitate

— Funcțiile activității principale
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— Funcțiile activității auxiliare

— Producerea de bunuri

— Transporturi, logistică și depozitare

— Marketing, vânzări și servicii postvânzare

— Tehnologia informației

— Gestionare și administrare

— Servicii de inginerie și servicii conexe de consultanță tehnică

— Servicii de cercetare și dezvoltare

— Alte funcții de activitate

3. Defalcare în funcție de clase de mărime a numărului de angajați și lucrători independenți:

De furnizat numai pentru: Total: B + C + D + E + F + G + H + I + J + K + L + M + N + O 
(Industrie, construcții și servicii pentru întreprinderi) și numai pentru: Total - Orice func
ție de activitate, Funcțiile activității principale și Funcțiile activității auxiliare.

— Total – cel puțin 50 de angajați și de lucrători independenți

— Întreprinderi mijlocii – 50-249 de angajați și lucrători independenți

— Întreprinderi mari – cel puțin 250 de angajați și de lucrători independenți

Variabila (2) Numărul de întreprinderi care achiziționează bunuri din străinătate:

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos.

1. Defalcare în funcție de activitate

— La fel ca pentru variabila (1)

2. Defalcare în funcție de tipul de bunuri achiziționate

— Materii prime care sunt utilizate în procesul dumneavoastră de producție

— Componente care fac parte din produsul dumneavoastră

— Utilaje și alte echipamente tehnice utilizate de societatea dumneavoastră

— Bunurile concepute de societatea dumneavoastră pentru a fi revândute pe piața 
internă sau pe piețele străine

— Bunurile concepute de o altă societate pentru a fi revândute pe piața internă sau pe 
piețele străine

— Alte mărfuri

— Total

3. Defalcare pe zone geografice

— Statul membru

— Alte țări decât statele membre ale UE

— Țările din afara Europei

— Extra-UE (alte țări decât statele membre ale UE)
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— Total

Variabila (3) Numărul de întreprinderi care furnizează bunuri în străinătate:

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos.

1. Defalcare în funcție de activitate

— La fel ca pentru variabila (1)

2. Defalcare în funcție de tipul de bunuri furnizate

— Materii prime care sunt utilizate de clienții dumneavoastră din străinătate în procesul 
lor de producție

— Componente care sunt utilizate de clienții dumneavoastră din străinătate în cadrul 
produsului lor

— Utilaje și alte echipamente tehnice utilizate de clienții dumneavoastră din străinătate

— Produsele finite concepute de societatea dumneavoastră pentru revânzare

— Produsele finite concepute de o altă societate pentru revânzare

— Alte mărfuri

— Total

3. Defalcare pe zone geografice

— La fel ca pentru variabila (2)

Variabila (4) Numărul de întreprinderi care achiziționează servicii din străinătate și 

Variabila (5) Numărul de întreprinderi care prestează servicii în străinătate:

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos.

1. Defalcare în funcție de activitate

— La fel ca pentru variabila (1)

2. Defalcare în funcție de tipul de servicii

— Transporturi, logistică și depozitare

— Marketing, vânzări și servicii postvânzare

— Servicii de tehnologie a informației

— Gestionare și administrare

— Servicii de inginerie și servicii conexe de consultanță tehnică

— Servicii de cercetare și dezvoltare

— Alte tipuri de servicii

— Total

3. Defalcare pe zone geografice

— La fel ca pentru variabila (2)
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Variabila (6) Numărul de întreprinderi care efectuează aprovizionare internațională:

A. Defalcare în funcție de activitate și de clasa de mărime:
Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai 
jos.

1. Defalcare în funcție de activitate

— La fel ca pentru variabila (1)

A se furniza numai pentru totalul claselor de mărime (Total - minimum 50 de anga
jați și de lucrători independenți):

— secțiunile NACE: B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, O

2. Defalcare în funcție de clase de mărime a numărului de angajați și lucrători independenți

— La fel ca pentru variabila (1)

B. Defalcare pe funcții de activitate și pe tipuri de parteneri de afaceri:
Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai 
jos.

1. Defalcare pe funcții de activitate

— La fel ca pentru variabila (1)

2. Defalcare pe tipuri de parteneri de afaceri

— Total - orice tip de partener de afaceri

— Externalizare – partener de afaceri din afara propriului grup de întreprinderi

— Internalizare – partener de afaceri în cadrul propriului grup de întreprinderi

C. Defalcare pe funcții de activitate și pe zone geografice:
Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai 
jos.

1. Defalcare pe funcții de activitate

— La fel ca pentru variabila (1)

2. Defalcare pe zone geografice

— Statul membru

— Extra-UE (alte țări decât statele membre ale UE)

— Regatul Unit

— Alte țări decât statele membre ale UE

— China

— India

— Alte țări din Asia și din Oceania

— Statele Unite și Canada

— America Centrală și de Sud

— Africa
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— Total

Variabila (7) Numărul de locuri de muncă create în întreprindere ca urmare a aprovizio
nării internaționale:

A. Defalcare în funcție de activitate

— La fel ca pentru variabila (1)

B. Defalcare pe funcții de activitate

— La fel ca pentru variabila (1)

C. Defalcare în funcție de statutul locului de muncă de înaltă calificare

— Total

— Locuri de muncă de înaltă calificare

— Locuri de muncă fără înaltă calificare

Variabila (8) Numărul de locuri de muncă pierdute (sau transferate în străinătate) ca 
urmare a aprovizionării internaționale:

A. Defalcare în funcție de activitate

— La fel ca pentru variabila (1)

B. Defalcare pe funcții de activitate

— La fel ca pentru variabila (1)

C. Defalcare în funcție de statutul locului de muncă de înaltă calificare

— La fel ca pentru variabila (7)

Variabila (9) Numărul de întreprinderi care au efectuat sau care intenționează să efec
tueze aprovizionare internațională:

A. Defalcare în funcție de motivația aprovizionării din surse internaționale și de factorii de 
importanță:
Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai 
jos.

1. Defalcare în funcție de motivația aprovizionării din surse internaționale

— Reducerea costurilor cu forța de muncă

— Reducerea altor costuri decât costurile cu forța de muncă

— Accesul la noi piețe

— Lipsa forței de muncă calificate în țara de reședință

— Accesul la cunoștințe/tehnologii specializate

— Calitate mai bună sau introducerea de noi produse

— Accentul pe activitatea principală

— Termene de livrare mai scurte

— Decizii strategice luate de șeful grupului

— Reglementări favorabile în străinătate care afectează întreprinderea, de exemplu 
mai puține reglementări de protecție a mediului, un regim fiscal favorabil

— Factori care țin seama de evenimentele recente și de alți factori tematici 
(maximum trei poziții).
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2. Defalcare în funcție de factorii de importanță

— Foarte importanți

— Destul de importanți

— Neimportanți

— Nu se aplică / nu știu

B. Defalcare în funcție de barierele în calea aprovizionării din surse internaționale și de 
factorii de importanță:
Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai 
jos.

1. Defalcare în funcție de barierele în calea aprovizionării din surse internaționale

— Bariere juridice sau administrative

— Probleme fiscale

— Bariere comerciale sau în materie de tarife

— Accesul la finanțare sau alte constrângeri financiare

— Bariere lingvistice sau culturale

— Proximitatea cu clienții existenți din [țara de reședință] este necesară

— Dificultăți în identificarea furnizorilor potențiali/potriviți din străinătate

— Nesiguranța privind calitatea produselor/serviciilor care urmează să fie 
furnizate/prestate în străinătate

— Lipsa forței de muncă calificate în străinătate

— Preocupări ale angajaților (inclusiv ale sindicatelor)

— Preocupări generale privind faptul că operațiunea de aprovizionare depășește 
beneficiile preconizate

— Bariere și factori care țin seama de evenimentele recente și de alte bariere și 
factori tematici (maximum trei poziții).

2. Defalcare în funcție de factorii de importanță

— La fel ca pentru variabila (9), defalcarea (A)

Variabila (10) Numărul de întreprinderi active:

Datele trebuie furnizate sub forma unei combinații a tuturor defalcărilor enumerate mai jos.

1. Defalcare în funcție de evenimente sau aspecte cu impact asupra acordurilor privind lanțurile 
valorice globale pentru întreprindere:

— Evenimente sau aspecte tematice care afectează achiziționarea de bunuri sau accesul 
la servicii

— Evenimente sau aspecte tematice care afectează circulația bunurilor și a personalului 
în străinătate

— Evenimente sau aspecte tematice care afectează activitățile de aprovizionare și de 
repatriere a surselor de aprovizionare din străinătate

— Alte evenimente sau aspecte tematice care afectează acordurile privind lanțurile 
valorice globale
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Această defalcare se axează pe evenimente sau aspecte tematice care ar putea avea un 
impact asupra acordurilor privind lanțurile valorice globale și nu poate conține mai mult 
de 15 poziții.

2. Defalcare în funcție de factorii de importanță

— La fel ca pentru variabila (9), defalcarea (A)

Termen de transmitere a 
datelor

T + 21 DE luni

Prima perioadă de referință 
utilizând specificațiile din 
prezentul tabel

2024-2026

Simplificări și
alte specificații

Regula de 1 %
Regula de 1 % poate fi aplicată. Nu este necesar să se compileze variabile în temeiul prezentului 
regulament în cazul în care contribuția statului membru pentru numărul de întreprinderi cu 50 
sau mai mulți angajați și lucrători independenți, la nivelul NACE agregat B-O, pentru cel mai recent 
an de referință pentru care datele sunt disponibile pentru T-18 luni, reprezintă mai puțin de 
1 % din totalul UE.

Colectarea datelor

Următoarele date privind întreprinderile se colectează sau se obțin din registre sau din alte 
surse de date statistice sau administrative:

— activitatea economică principală a întreprinderii, la sfârșitul ultimului an al perioadei de 
referință, anul T,

— numărul de angajați și de lucrători independenți, în ultimul an al perioadei de referință, 
anul T, și

— informații privind participarea la un grup de întreprinderi.

Alte date (cum ar fi funcția principală de activitate a întreprinderii) pot fi, de asemenea, colec
tate sau obținute din registre sau din alte surse de date statistice sau administrative, în locul 
anchetei LVG.

Alte definiții ale variabilelor, defalcările, precum și recomandări metodologice sunt furnizate în 
manualul destinat persoanelor responsabile cu compilarea datelor pentru subiectul „Lanțuri 
valorice globale (1) .

(1) https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/w/ks-gq-23-017.”
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ANEXA VI 

„ANEXA I

Datele care trebuie transmise 

Variabile Astfel cum se specifică în anexa II

Unitatea de măsură Astfel cum se specifică în anexa II

Populația statistică Toate întreprinderile cu o activitate economică din secțiunile B, C, D, E, H, J, K, L și diviziunile 46, 71, 72 sau 73 ale NACE, cu 10 sau mai mulți anga
jați și lucrători independenți în perioada de referință (1)

Defalcări Seturile de date specificate în anexa II (defalcări pe variabile) și în anexa III (defalcări pe întreprinderi)

Utilizarea de aproximări și cerințe 
de calitate

Unitatea statistică „întreprindere”

În cazul în care unitatea raportoare face parte dintr-o întreprindere, statele membre pot utiliza metodologia statistică adecvată pentru a produce și a 
transmite date către Eurostat pentru unitatea statistică „întreprindere”. Metodologia este descrisă în rapoartele privind metadatele și calitatea.

Coerența cu registrul statistic național al întreprinderilor

Statele membre evaluează coerența dintre datele colectate și informațiile disponibile în registrul statistic național al întreprinderilor, menționat la arti
colul 8 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2019/2152, cel puțin pentru variabilele „Numărul de întreprinderi”, „Angajați și lucrători independenți din 
cadrul întreprinderii”, „Cifra de afaceri totală a întreprinderii” și „Vârsta întreprinderii”. Statele membre comunică rezultatele evaluării în rapoartele 
privind metadatele și calitatea.

Termenul de transmitere a datelor Date finale și validate: T + 18 luni ulterioare anului de referință

Prima perioadă de referință utili
zând specificațiile din prezentul 
tabel

2026

(1) În conformitate cu anexa II la Regulamentul (UE) 2019/2152 (subiectul „Inovarea”), „perioada de referință este perioada de trei ani anterioară sfârșitului fiecărui an calendaristic par”, și anume perioada care 
constă în anul de referință și cei doi ani care îl precedă.”
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ANEXA VII 

„ANEXA III

Defalcări pe întreprinderi 

Defalcare pe întreprinderi Codul Categorii de defalcare pe întreprinderi

Activitate detaliată: Activitate economică 
(nivel ridicat de detaliere), clasă de 
mărime, statut de inovare

AD (1) Defalcare combinată pe activitatea economică (detaliată), clasa de mărime a numărului de persoane angajate (suma angajaților 
și a lucrătorilor independenți) și statutul de inovare

Defalcare pe activități:

agregatele secțiunilor și diviziunilor NACE, precum și secțiunile și diviziunile: B + C + D + E + 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 
73, B + C + D + E, B, C, 10 + 11 + 12, 13 + 14 + 15, 16 + 17 + 18, 19 + 20 + 21, 22 + 23, 24 + 25, 26 + 27 + 28, 29 + 30, 31 
+ 32 + 33, D, E, 36 + 37; 38 + 39, 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, 46, H, 49 + 50 + 51, 52 + 53, J + K, 58 + 59 + 60, 61 + 
62 + 63, L, 71, 72, 73, 71 + 72 + 73

Defalcare pe clase de mărime în funcție de numărul de persoane angajate (suma angajaților și a lucrătorilor independenți) (numai pentru B 
+ C + D + E + 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, B + C + D + E, B, C, D, E, 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, 46, H, J + K, L, 
71 + 72 + 73):

total, 10-49, 50-249, 250 sau mai multe persoane angajate

Statutul de inovare:

toate întreprinderile la nivel de populație (Total),

întreprinderi active în domeniul inovării (2) ,

întreprinderi inactive în domeniul inovării

Concepte de bază pentru inovare: activi
tate economică (nivel scăzut de detaliere), 
clasă de mărime, profil de inovare

CBI Defalcare combinată pe activități (nivel scăzut de detaliere), clasa de mărime a numărului de persoane angajate (suma angajați
lor și a lucrătorilor independenți) și profilul de inovare

Defalcare pe activități:

agregatele secțiunilor și diviziunilor NACE: B + C + D + E + 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, B + C + D + E, 46 + H + J + K + L 
+ 71 + 72 + 73

Defalcare pe clase de mărime în funcție de numărul de persoane angajate (suma angajaților și a lucrătorilor independenți):

total, 10-49, 50-249, 250 sau mai multe persoane angajate

Defalcarea profilurilor de inovare:

toate întreprinderile la nivel de populație (Total),

întreprinderi active în domeniul inovării (profilul I + profilul II + profilul III + profilul IV + profilul V),

întreprinderi care nu sunt active în domeniul inovării (profilul VI + profilul VII),
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întreprinderi care au introdus o inovație (profilul I + profilul II + profilul III + profilul IV),

întreprinderi care nu au introdus o inovație (profilul V + profilul VI + profilul VII),

întreprinderi cu capacități de inovare (profilul I + profilul II + profilul III + profilul V),

întreprinderi fără capacități de inovare (profilul IV + profilul VI + profilul VII),

întreprinderi cu activități de cercetare și dezvoltare (profilul IA + profilul IIA + profilul IIIA + profilul IVA + profilul VA),

întreprinderi fără activități de cercetare și dezvoltare (profilul IB + profilul IIB + profilul IIIB + profilul IVB + profilul VB + 
profilul VI + profilul VII),

inovatori interni de produse cu noutăți de piață (profilul I),

inovatori interni de produse fără noutăți de piață (profilul II),

inovatori interni de procese operaționale fără activități de inovare în materie de produse (profilul III) (opțional),

inovatori fără activități de inovare întreprinse de ei înșiși (profilul IV) (opțional),

întreprinderi care nu au profiluri de inovatori, dar întreprind activități de inovare (profilul V) (opțional),

întreprinderi care nu au profiluri de inovatori și nu întreprind activități de inovare, dar au potențial de inovare (profilul VI),

întreprinderi care nu au profiluri de inovatori, nu întreprind activități de inovare și nu au potențial de inovare (profilul VII),

Grupuri speciale de întreprinderi GS Defalcare combinată pe activități (nivel scăzut de detaliere), clasa de mărime a numărului de persoane angajate (suma angajați
lor și a persoanelor care desfășoară activități independente) și tipul de întreprindere (inovare)

Defalcare pe activități:

agregatele secțiunilor și diviziunilor NACE: B + C + D + E + 46 + H + J + K + L + 71 + 72 + 73, B + C + D + E, 46 + H + J + K + L 
+ 71 + 72 + 73

Defalcare pe clase de mărime în funcție de numărul de persoane angajate (suma angajaților și a lucrătorilor independenți):

Total, 10-49, 50-249, 250 sau mai multe persoane angajate

Tipul de întreprindere (inovare):

toate întreprinderile la nivel de populație,

întreprinderi cu cel puțin o inovație în domeniul bunurilor,

întreprinderi cu cel puțin o inovație în domeniul serviciilor,
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întreprinderi cu cel puțin o inovație în materie de produse (bunuri sau servicii) care nu era anterior disponibilă pe piață („nouă 
pe piață”),

întreprinderi cu cel puțin o inovație în materie de produse (bunuri sau servicii) deja disponibilă pe piață („nouă pentru 
întreprindere”),

întreprinderi cu cel puțin o inovație în materie de procese operaționale (indiferent de tipul de inovație în materie de procese 
operaționale),

întreprinderi cu inovații în materie de produse, dar nu și în materie de procese operaționale,

întreprinderi cu inovații în materie de procese operaționale, dar nu și în materie de produse,

întreprinderi cu inovații atât în materie de produse, cât și în materie de procese operaționale,

întreprinderi care externalizează activități de cercetare și dezvoltare, dar care nu desfășoară activități interne de cercetare și 
dezvoltare,

întreprinderi cu activități de inovare (inovații în materie de produse, inovații în materie de procese operaționale, activități de 
inovare finalizate, în curs de desfășurare sau abandonate), dar care nu desfășoară activități interne de cercetare și dezvoltare 
sau nu le externalizează

(1) Statele membre pot acoperi, de asemenea, secțiunile A, F, G, I ale NACE pe bază voluntară.
(2) Întreprinderi cu inovații în materie de produse, procese operaționale, cu activități de inovare finalizate (dar care nu au condus la o inovație implementată pe parcursul perioadei de referință), în curs de 

desfășurare sau abandonate, cu activități de cercetare și dezvoltare realizate intern sau externalizate.”
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